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MISIUNEA BIBLIOTECII 

 

Misiunea Bibliotecii Naţionale pentru Copii „Ion Creangă” este de a 

contribui la formarea şi educaţia tinerilor generaţii, oferind acces la patrimoniul 

cultural, la sursele informaţionale locale şi aflate la distanţă prin diverse servicii şi 

activităţi. 

 

PRIORITĂŢILE ANULUI 2014 

 

În anul 2014 Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” are următoarele 

priorităţi: 

- Continuarea reconstrucţiei sediului central al Bibliotecii; 

- Marcarea aniversării a 70-a de la fondarea Bibliotecii Naţionale pentru Copii 

„Ion Creangă”; 

- Implementarea noului sistem integrat de informatizare a bibliotecii 

eBibliophil; 

- Contribuirea la realizarea programelor şi proiectelor din cadrul Anului 

relansării şi afirmării bibliotecii publice ca centru comunitar şi a 

Programului Novateca; 

- Realizarea programelor de promovare a bibliotecii şi a lecturii, inclusiv a 

Programului Naţional BiblioMobilizarea Pro-Lectura (Bibliobus pentru 

copii); 

- Dezvoltarea unor servicii şi facilităţi noi pentru utilizatori, inclusiv utilizând 

platforme Web 2.0; 

- Promovarea programelor de formare a culturii informaţiei; 

- Integrarea în Sistemul Informaţional al Bibliotecilor din Moldova 

(SIBIMOL); 

- Ridicarea eficacităţii programelor culturale oferite publicului. 

 

 

ACTIVITĂŢI DE AMPLOARE 

 

2014 – Anul Dumitru Matcovschi 

- Expoziţii permanente Dumitru Matcovschi – scriitor şi om al cetăţii, Je 

posserai si j’étais herbe; 

- Expoziţia virtuală Dumitru Matcovschi – drum poetic prin timp; 

- Concursul literar republican La izvoarele înţelepciunii, ediţia a XXIV-a, 

„Dumitru Matcovschi” (ianuarie-iulie); 

- Colocviul Matcovschi al meu (octombrie); 

 

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” – 70 de ani 

- Conferinţa aniversară Bibliotecile în serviciul copiilor: modernitate, 

diversitate, interactivitate (noiembrie); 

- Publicaţia specială Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă”: şapte 

decenii de tradiţie şi inovaţie; 
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- Concursul semnelor de carte; 

- Expoziţia virtuală Biblioteca în imagini: pagini de biografie; 

 

- Concursul republican de eseuri Pagini din istoria familiei mele (ianuarie – 

aprilie); 

- Campania Naţională Copiii Moldovei citesc o carte, ediţia a III-a (ianuarie – 

decembrie); 

- Programul Naţional BiblioMobilizarea Pro-Lectura (Bibliobus pentru copii); 

- Festivalul Zilele Ion Creangă, duplex Chişinău-Iaşi (27 februarie – 2 

martie); 

- Concursul Miss Smărăndiţa, ediţia a XIII-a (martie); 

- Salonul Internaţional de Carte pentru Copii şi Tineret, ediţia a XVIII-a (3-6 

aprilie); 

- Forumul Copiilor – laureaţilor Concursului republican de eseuri Pagini din 

istoria familiei mele (aprilie); 

- Festivalul Internaţional de Poezie Grigore Vieru, ediţia a VI-a (mai); 

- Concursul Cititor-model, ediţia a IX-a, în colaborare cu Fondul Copiilor din 

Moldova (mai); 

- Campania Lecturi de vacanţă (iunie–august); 

- Programul de formare a culturii informaţiei Învaţă să te informezi; 

- Editarea biobibliografiei Ion Creangă; 

- Editarea biobibliografiei Aurelian Silvestru (65 de ani de la naştere); 

- Expoziţia virtuală De la Creangă moştenire (din colecţia „Crengiana”); 

- Conferinţa Târgul ideilor de succes – 2013 (prezentarea celor mai bune 

proiecte, programe, activităţi realizate în Bibliotecă pe parcursul anului 

2013) (martie); 

- Sesiunea de comunicări Servicii inovative de bibliotecă pentru copii şi 

adolescenţi (4 aprilie); 

- Finisarea studiului Bibliografia şcolară: elaborare şi implementare; 

- Sondajul de opinie Calitatea produselor şi serviciilor bibliotecii în percepţia 

utilizatorilor; 

- Editarea publicaţiilor: Cartea. Biblioteca. Cititorul: Buletin metodic, nr. 23; 

Cartea pentru copii editată în Republica Moldova (2001 – 2010): Index 

bibliografic cumulativ; Aniversări culturale 2015: Ghid metodic-

bibliografic;  Bibliografia cărţii pentru copii 2013: Anuar; În ajutor 

programei de studiu: buletin informativ, fasc. 60, 61; La Creangă: Almanah 

literar, nr. 28; Carte Pentru Copii : Buletinul Salonului Internaţional de Carte 

pentru Copii şi Tineret; 
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DEZVOLTAREA ŞI ORGANIZAREA COLECŢIILOR 

  

SCOP:  

 Sporirea potenţialului informaţional al Bibliotecii prin constituirea unor 

colecţii relevante necesităţilor informaţionale, culturale şi de loisir ale 

utilizatorilor. 

 

OBIECTIVE: 

 Realizarea unei politici eficiente de dezvoltare a colecţiilor Bibliotecii; 

 Asigurarea diversităţii tipologice, tematice şi lingvistice a colecţiilor în 

concordanţă cu necesităţile de lectură şi informare ale utilizatorilor reali şi 

potenţiali; 

 Organizarea şi gestionarea eficientă a colecţiilor în vederea optimizării 

accesului şi asigurării securităţii documentelor; 

 Completarea, gestionarea Depozitului legal şi a colecţiilor speciale deţinute 

de Bibliotecă. 

 

SARCINI ŞI ACŢIUNI: 

 Completarea curentă şi retrospectivă 

- Completarea colecţiilor Bibliotecii cu 5000 exemplare cărţi şi alte tipuri de 

documente prin achiziţii în baza mijloacelor bugetare, recepţionarea 

exemplarului legal, schimbul interbibliotecar, obţinerea de donaţii, 

activitatea editorială a Bibliotecii; 

- prospectarea permanentă a pieţei editoriale, consultarea cataloagelor 

editoriale, informarea în cadrul târgurilor de carte, accesarea paginilor web 

ale editurilor şi librăriilor on-line etc.; 

- monitorizarea permanentă a nevoilor de studiu şi lectură ale utilizatorilor; 

- analiza cererilor neonorate; 

- menţinerea relaţiilor directe cu producătorii autohtoni şi de peste hotare 

specializaţi în editarea publicaţiilor pentru copii şi adolescenţi; 

- amplificarea relaţiilor de colaborare cu autori, edituri, societăţi de distribuţie, 

biblioteci, ambasade, fundaţii şi alţi potenţiali donatori de carte; 

- asigurarea plenitudinii completării Depozitului legal al publicaţiilor pentru 

copii editate în RM, conlucrarea cu Camera Naţională a Cărţii, editori, autori 

în vederea completării curente şi retrospective a titlurilor care fac obiectul 

Depozitului legal; 

- continuitatea în completarea unor colecţii prestigioase de carte cognitivă şi 

beletristică pentru copii şi adolescenţi, a colecţiei de documente electronice 

şi audiovizuale, a colecţiilor speciale Crengiana, Cărţi cu autograf, Ediţii 

bibliofile; 

- Constituirea colecţiei de documente pentru Biblioteca mobilă. 
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 Deselecţia şi excluderea documentelor 

- analiza gradului de utilizare a colecţiilor disponibile, depistarea titlurilor 

nesolicitate şi a exemplarelor superflue; 

- analiza gradului de uzură a colecţiilor, depistarea documentelor uzate fizic şi 

moral; 

- întocmirea actelor de excludere a documentelor uzate şi a actelor de 

transmitere în Fondul schimb-rezervă a dubletelor şi documentelor care nu 

corespund profilului instituţiei. 

 

 Organizarea şi gestionarea colecţiilor 

- distribuirea noilor intrări în secţiile Bibliotecii, în dependenţă de destinaţie, 

conţinut, număr de exemplare; 

- evidenţa strictă a intrărilor/ieşirilor în ansamblu pe Bibliotecă şi în fiecare 

secţie aparte; 

- unificarea sistemului de evidenţă a fondului de documente audiovizuale şi 

electronice; 

- menţinerea la zi a catalogului topografic; 

- gestionarea colecţiei publicaţiilor periodice; 

- utilizarea optimală a spaţiilor destinate amplasării stocului de documente, 

reamplasări periodice în secţiile Activitate cu publicul pentru a asigura 

accesul optimal la colecţiile uzuale, o mai bună deschidere şi comunicare a 

colecţiilor; 

- asigurarea securităţii fondului documentar şi a condiţiilor adecvate de 

păstrare (igienizarea colecţiilor şi spaţiilor de păstrare, restaurarea 

publicaţiilor, corectitudinea amplasării la raft etc.); 

- verificarea generală a colecţiilor în secţiile Activitate cu copii de 11-16 ani şi 

Asistenţă de specialitate, coordonare şi cooperare; verificări selective ale 

colecţiilor în cazurile stabilite de Instrucţiunea privind evidenţa colecţiilor. 

 

 Gestionarea Fondului schimb-rezervă 

- completarea Fondului schimb-rezervă cu 3000 exemplare parvenite în 

special din donaţii şi din numărul exemplarelor dublete excluse din colecţiile 

Bibliotecii; 

- distribuirea donaţiilor pentru bibliotecile publice şi şcolare din republică 

(circa 4000 ex.); 

- evidenţa proceselor de primire–transmitere a documentelor; 

- analiza periodică a Fondului schimb-rezervă, depistarea şi excluderea 

titlurilor nesolicitate pe parcursul mai multor ani, care între timp şi-au 

pierdut actualitatea ori s-au uzat fizic. 
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ACTIVITATEA CU PUBLICUL 
 

SCOP: 

 Sporirea numărului de utilizatori ai Bibliotecii şi satisfacerea necesităţilor lor 

de lectură, infomare, studiu, formare şi loasir prin diverse servicii, facilităţi 

şi activităţi. 

  

OBIECTIVE: 

 Facilitarea accesului utilizatorilor la serviciile şi activităţile Bibliotecii prin 

crearea unor condiţii favorabile; 

 Diversificarea serviciilor şi activităţilor oferite utilizatorilor; 

 Promovarea lecturii de la cea mai fragedă vârstă prin proiecte, programe, 

campanii, cicluri de activităţi; 

 Formarea culturii informaţiei la copii şi adolescenţi prin desfăşurarea unor 

programe, acţiuni de promovare şi instruire; 

 Stimularea creativităţii utilizatorilor şi facilitarea incluziunii lor sociale prin 

organizarea diverselor activităţi. 

 

SARCINI ŞI ACŢIUNI: 

 Atragerea utilizatorilor la Bibliotecă 

- Organizarea sistematică a excursiilor în Bibliotecă pentru copiii şi 

adolescenţii din instituţiile preşcolare şi cele de învăţământ preuniversitar; 

- Încheierea acordurilor de colaborare cu diverse instituţii şi organizaţii; 

- Difuzarea informaţiei despre serviciile şi activităţile Bibliotecii prin diverse 

mijloace: afişe, semne de carte, pliante, ghiduri, mass-media, site-ul web 

(www.bncreanga.md), blog-ul (http://bibcreanga.blog.com), profilul 

Facebook (Biblioteca Creanga www.facebook.com/biblioteca.creanga), 

Twitter (BibCreanga), Slideshare (BibliotecaCreanga), YouTube 

(BibliotecaCreanga) ale Bibliotecii; 

- Participarea la şedinţele consiliilor pedagogice şi întrunirile profesionale ale 

cadrelor didactice, la adunările părinţilor în grădiniţe, şcoli şi licee; 

- Oferirea serviciilor şi activităţilor extramuros în grădiniţe, şcoli şi licee, 

centre de plasament, orfelinate, spitale, tabere de odihnă.  

 

 Servicii pentru utilizatori 

- Înregistrarea a 12030 utilizatori activi, 121700 vizite ale utilizatorilor şi 

407500 servicii de împrumut şi consultare a documentelor din colecţiile 

Bibliotecii; 

- Primirea cardului Permis de intrare gratuit; 

- Acces la catalogul Bibliotecii prin OPAC pe web; 

- Asistenţă în pregătirea temelor pentru acasă; 

- Livrarea documentelor electronice la cerere prin e-mail; 
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- Utilizarea calculatoarelor şi a altor echipamente ale Bibliotecii; 

- Acces la Internet; 

- Acces la serviciile Bibliotecii de la distanţă prin site-ul şi blogul Bibliotecii, 

reţelele sociale, Skype, e-mail, telefon; 

- Servicii de referinţe la sediu şi on-line; 

- Servicii de printare, multiplicare, scanare, laminare contra cost. 

 

 2014 – Anul Dumitru Matcovschi 

- Expoziţiile permanente Dumitru Matcovschi – scriitor şi om al cetăţii, Je 

posserai si j’étais herbe; 

- Expoziţia virtuală Dumitru Matcovschi - drum poetic prin timp; 

- Concursul literar republican La izvoarele înţelepciunii, ediţia a XXIV-a, 

„Dumitru Matcovschi”; 

- Şedinţa comună a Cenaclului „Conştiinţa Naţională” şi a Salonului 

Muzical Apără-mă, frunză de tei; 

- Concursul de poezie şi cântece Graiul mi-e dat ca să cânt; 

- Întâlnirea cu regizorii şi actorii spectacolelor după piesele lui Dumitru 

Matcovschi Teatrul înseamnă viaţă; 

- Concursul de eseuri Dumitru Matcovschi în inimile noastre; 

- Colocviul pentru adolescenţi Matcovschi al meu ş.a. 

 

 Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” – 70 de ani 

- Concursul de semne de carte; 

- Programul Zilele Bibliotecii (noiembrie). 

 

 Promovarea bibliotecii, cărţii şi a lecturii 

- Programul Naţional BiblioMobilizarea Pro-Lectura (Bibliobus pentru 

copii); 

- Campania Naţională Copiii Moldovei citesc o carte, ediţia a III-a (cărţile  

„Şi eu sunt Guguţă” şi „Copii în cătuşele Siberiei” de Spiridon 

Vangheli); 

- Festivalul Zilele Ion Creangă, duplex Chişinău-Iaşi (27 februarie – 2 

martie); 

- Salonul Internaţional de Carte pentru Copii şi Tineret, ediţia a XVIII-a 

(3-6 aprilie); 

- Ciclul de activităţi Săptămâna lecturii şi a cărţii pentru copii (1-7 

aprilie); 

- Festivalul Internaţional de Poezie Grigore Vieru, ediţia a VI-a (mai); 

- Concursul Cititor-model, ediţia a IX-a, în colaborare cu Fondul Copiilor 

din Moldova (mai); 

- Ziua Copiilor – Ziua Editurii „Prut Internaţional (1 iunie); 

- Campania Lecturi de vacanţă (iunie–august); 

- Participarea la Târgul de Carte 2014 Moldexpo; 
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- Programele de promovare a lecturii Trepte în lumea cărţilor, Cu povestea 

prin Europa, 10 cărţi „Must-Read” pentru adolescenţi; 

- Clubul de lectură Час книги; 

- Ciclul de ore de poveste Poveşti cu tâlc pentru copii; 

- Ciclurile de lecturi comentate Непростой разговор, Читаем и 

рассуждаем вместе, Cărţi jubiliare 2014, Citeşte o carte împreună cu 

mine; 

- Diverse activităţi cu ocazia marcării aniversărilor personalităţilor: Leo 

Butnaru – 65, Grigore Botezatu – 85, Victor Eftimiu – 125, Pavel Bajov 

– 135, Lidia Hlib – 70, Vitalij Bianki – 120, Otilia Cazimir – 120, 

Nicolae Popa – 55, Galileo Galilei – 450, Alexei Stârcea – 95, Jules 

Renard – 150, Erich Kästner – 115, Irina Tokmakova – 85, Tudor Chiriac 

– 65, Gheorghe Vrabie – 75, Ion Gheorghiţă – 75, Ion Aldea-Teodorovici 

– 60, Serghei Lunchevici – 80, Victor Astafiev – 90, Simion Ghimpu – 

70, Anna Ahmatova – 125, Mihail Gh. Cibotaru – 80, Emilian Galaicu-

Păun – 50, Lidia Codreanca – 60, Glebus Sainciuc – 95, Anatolij Alexin 

– 90, Tove Jansson – 100, Vitalie Filip – 85, Ion Hadârcă – 65, Felix 

Salton – 145, James Fenimore Cooper – 225, Iurie Canaşin – 75, 

Aurelian Silvestru – 65, Mihail Lermontov – 200, Kir Bulyčëv – 80, 

Leonda Lari – 65, Iulia Haşdeu – 145, Alexandru Mitru – 100, Boris 

Diodorov – 80, Tamara Ciobanu – 100, Ştefan Andronic – 75 ş. a. 

 

 Promovarea cunoştinţelor şi a conceptului învăţării de-a lungul întregii 

vieţi 

- Programul de formare pentru adolescenţi Autodezvoltarea personalităţii, 

în colaborare cu Centrul de instruire şi dezvoltare GLOBO; 

- Programul de formare pentru părinţi Arta de a fi părinte, în colaborare cu 

Centrul AbeZe; 

- Cluburile Deceluş, Всезнайка, Traista cu sănătate, Generaţia NEXT, Yin 

şi Yang; 

- Cenaclul Conştiinţa Naţională (moderator scriitorul Constantin 

Dragomir); 

- Ciclurile de medalioane Pictori de geniu, Personalităţi basarabene 

uitate; 

- Ciclul de itinerare culturale Marile muzee ale lumii; 

- Ciclurile de activităţi Zilele Francofoniei (martie), Săptămâna 

Cunoştinţelor (octombrie); 

- Ciclul de convorbiri Codul bunelor maniere, Maeştri basarabeni din sec. 

XX; 

- Ciclul de excursii virtuale Oraşele lumii; 

- Cursurile de engleză, chineză. 

 

 Promovarea culturii informaţiei 

- Programul de formare a culturii informaţiei Învaţă să te informezi; 
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- Programul de formare a culturii informaţiei Tehnologii informaţionale 

securizate; 

- Campania de promovare a culturii informaţiei Împreună facem Internetul 

mai bun!. 

 

 Facilitarea creativităţii, comunicării şi socializării utilizatorilor 

- Concursul republican de eseuri Pagini din istoria familiei mele (ianuarie 

– aprilie); 

- Forumul Copiilor – laureaţilor Concursului republican de eseuri Pagini 

din istoria familiei mele (aprilie); 

- Concursul Miss Smărăndiţa, ediţia a XIII-a (martie); 

- Ciclul de ringuri intelectuale şi dezbateri Adolescentul în lumea 

cunoaşterii; 

- Clubul de discuţii Universitatea copiilor; 

- Salonul literar-artistic La Creangă (moderator scriitoarea Claudia 

Partole); 

- Cenaclul Dialogul generaţiilor (moderator Claudia Balaban); 

- Salonul Muzical (moderator muzicianul Eugen Mamot); 

- Clubul de lucru manual MeşteRICH; 

- Cenaclul literar francofon (moderator scriitoarea Maria Augustina 

Hâncu); 

- Cinemateca Picilor. 

 

 

ACTIVITATEA INFORMAŢIONALĂ ŞI BIBLIOGRAFICĂ 

 

SCOP: 

 Valorificarea potenţialului informaţional al Bibliotecii, medierea accesului la 

informaţie prin crearea unor instrumente eficiente de informare, de regăsire a 

informaţiei şi de orientare în masivul info-documentar. 

 

OBIECTIVE: 

 Gestionarea sistemului de cataloage al Bibliotecii; 

 Controlul bibliografic al repertoriului naţional de publicaţii pentru copii; 

 Promovarea colecţiilor Bibliotecii, popularizarea celor mai bune surse şi 

resurse informaţionale destinate copiilor şi îndrumătorilor de lectură; 

 Elaborarea publicaţiilor bibliografice şi informaţionale în format tipărit şi 

digital; 

 Prestarea serviciilor de referinţe şi de informare; 

 Instruirea beneficiarilor în domeniul culturii informaţiei. 

 

SARCINI ŞI ACŢIUNI: 

 Catalogarea în regim tradiţional şi automatizat 
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- Migrarea la programul informatizat de bibliotecă eBibliophil, implementarea 

Modulului Catalogare; 

- Conversia catalogului electronic din sistemul Tinlib în sistemul eBibliophil, 

redactarea înregistrărilor; 

- Catalogarea curentă în regim automatizat (completarea Catalogului 

electronic cu circa 6000 înregistrări, inclusiv 2500 înregistrări titluri cărţi, 

documente electronice, audiovizuale şi 3500 înregistrări articole din culegeri 

şi publicaţii periodice); 

- Intensificarea procesului de catalogare retrospectivă în regim automatizat 

pentru asigurarea funcţionalităţii Modulului Circulaţie; 

- Completarea Catalogului alfabetic general cu înregistrări ale titlurilor noi 

intrate în colecţie, intercalarea / excluderea fişelor, actualizarea şi redactarea 

datelor. 

 

 Actualizarea bazei de date bibliografice „Ion Creangă” (proiect realizat în 

colaborare de către BNC „Ion Creangă” şi BJ „G.T. Kirileanu” Neamţ) 

- Completarea cu noi înregistrări ale operelor lui Ion Creangă şi publicaţiilor 

despre viaţa şi activitatea scriitorului editate în Republica Moldova şi alte 

ţări; 

- Redactarea înregistrărilor existente. 

 

 Elaborarea publicaţiilor bibliografice şi informative 

- Anuarul Bibliografia cărţii pentru copii, anul 2013 (producţia editorială 

pentru copii din Republica Moldova editată pe parcursul anului 2013) – în 

format digital; 

- Buletinul semestrial În ajutor programei de studiu, fasciculele 60, 61 

(publicaţii recomandate pentru lectura extraşcolară a elevilor din cl. V-XII, 

întrate în colecţiile Bibliotecii în sem. I, II 2014) – în format digital; 

- Ghidul metodico-bibliografic Aniversări culturale – 2015 (liste bibliografice 

şi informaţii cu caracter metodic referitoare la datele memorabile şi 

personalităţile jubiliare ale anului) – în format tipărit şi digital; 

- Biobibliografia Ion Creangă (cercetare bibliografică amplă asupra editării 

operelor scriitorului şi valorificării creaţiei sale în istoria şi critica literară) – 

în format tipărit şi digital; 

- Biobibliografia Aurelian Silvestru (65 de ani de la naştere) – în format 

tipărit şi digital; 

- Biobibliografia Eugen Mamot - transpunerea în format digital şi amplasarea 

pe site-ul Bibliotecii; 

- Webiobibliografiile Grigore Vieru, Spiridon Vangheli, Arcadie Suceveanu, 

Vasile Romanciuc, Claudia Partole (pe www.bncreanga.md) – actualizare; 

- Liste bibliografice în format digital Vino cu noi în lumea cărţilor, Citeşte, 

gândeşte, creează, Pentru îndrumătorii de lectură – actualizare; 

- Pliante biobibliografice pentru elevii din ciclul gimnazial – în format tipărit 

şi digital: 

http://www.bncreanga.md/
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 seria Scriitorii Moldovei – copiilor: 

- Lidia Hlib – 70 de ani de la naştere 

- Efim Tarlapan – 70 de ani de la naştere 

- Simion Ghimpu – 75 de ani de la naştere 

- Ion Hadârcă – 65 de ani de la naştere 

- Dumitru Matcovschi – 75 de ani de la naştere 

- Leonida Lari – 65 de ani de la naştere 

 seria Oamenii Moldovei mele: 

- Mihai Volontir – 80 de ani de la naştere 

- Gheorghe Vrabie – 75 de ani de la naştere 

- Aurel David – 80 de ani de la naştere 

- Iurie Canaşin – 75 de ani de la naştere 

- Tamara Ciobanu – 100 de ani de la naştere 

- Ştefan Andronic – 75 de ani de la naştere 

 

 Organizarea activităţilor de informare bibliografică şi documentară 

- Zile de informare pentru elevi şi cadre didactice (în cadrul Săptămânii 

Cunoştinţelor); 

- Ziua bibliografiei (în cadrul Zilelor Bibliotecii); 

- Expoziţia permanentă Dumitru Matcovschi – scriitor şi om al cetăţii, 

dedicată Anului Dumitru Matcovschi (în toate secţiile Activitate cu 

publicul); 

- Expoziţia virtuală Dumitru Matcovschi – drum poetic prin timp pe site-ul 

web al Bibliotecii; 

- Expoziţia virtuală De la Creangă moştenire (din colecţia „Crengiana”) pe 

site-ul web al Bibliotecii; 

- Expoziţii ample, reviste bibliografice, prezentări de site-uri şi documente 

electronice şi alte activităţi cu caracter informativ (Anexa 2); 

- Prestarea serviciilor de referinţe în regim cerere-ofertă; 

- Realizarea Programului de formare a culturii informaţiei Învaţă să te 

informezi (ore de cultura informaţiei, cursuri de iniţiere în utilizarea 

tehnologiilor informaţionale şi alte acţiuni de instruire pentru copii şi 

îndrumătorii de lectură). 

 

 

 

ACTIVITATEA BIBLIOTECONOMICĂ, 

COORDONARE ŞI COOPERARE 

 

SCOP: 

Perfecţionarea şi coordonarea activităţii bibliotecare cu copiii în republică şi 

la nivel de instituţie. 
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OBIECTIVE: 

 Realizarea funcţiei de centru biblioteconomic naţional în domeniul 

organizării lecturii publice a copiilor şi adolescenţilor; 

 Optimizarea sistemului de asistenţă de specialitate, cercetare, instruire şi 

comunicare profesională; 

 Promovarea experienţei avansate în domeniul activităţii bibliotecare cu 

copiii; 

 Intensificarea relaţiilor de colaborare şi cooperare între biblioteci şi alte 

instituţii preocupate de educarea copiilor; 

 Realizarea unor proiecte naţionale şi internaţionale de promovare a 

bibliotecii, lecturii şi cărţii pentru copii. 

 

SARCINI ŞI ACŢIUNI: 

 Dezvoltare în biblioteconomie 

- Participarea la elaborarea/modificarea politicilor, documentelor de 

reglementare a activităţii în domeniu (proiecte de legi, strategii, 

regulamente, documente normative etc.); 

- Activitatea în cadrul structurilor profesionale de nivel naţional (Consiliul 

Biblioteconomic Naţional, Biroul şi comisiile Asociaţiei Bibliotecarilor din 

Republica Moldova, CODIBIP Moldova, Comitetul tehnic nr. 1 pentru 

standardizare în biblioteconomie, informare şi documentare, grupuri de lucru 

etc.); 

- Susţinerea programelor, proiectelor de dezvoltare în domeniu (Programul 

Novateca; Anul 2014 – Anul relansării şi afirmării bibliotecii publice ca 

centru comunitar). 

 

 Asistenţă de specialitate 

- Prestarea serviciilor de consultanţă pentru bibliotecari, îndrumători de 

lectură şi alte categorii de beneficiari în probleme ce ţin de modernizarea şi 

diversificarea serviciilor de bibliotecă pentru copii, îndrumarea lecturii 

copiilor, realizarea proiectelor şi acţiunilor de promovare a lecturii etc.; 

- Oferirea consultanţei şi îndrumării profesionale în cadrul seminarelor, 

întrunirilor metodice ale bibliotecarilor din bibliotecile publice şi şcolare din 

republică, deplasărilor în teritoriu (la solicitare); 

- Gestionarea Bibliotecii de specialitate (completarea cu publicaţii seriale şi 

monografice de specialitate, catalogarea curentă şi retrospectivă în regim 

automatizat, împrumutul de documente, promovarea prin intermediul „poştei 

circulare”, prezentării noilor intrări, listelor tematice etc.). 

 

 Comunicare şi formare profesională 

- Organizarea întrunirilor profesionale cu participarea specialiştilor din 

bibliotecile publice şi de învăţământ din Republica Moldova şi alte ţări: 
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 Conferinţa Târgul ideilor de succes – 2013 (prezentarea celor mai bune 

proiecte, programe, activităţi realizate în Bibliotecă pe parcursul anului 

2013) (martie); 

 Sesiunea de comunicări Servicii inovative de bibliotecă pentru copii şi 

adolescenţi (în cadrul ediţiei a XVIII-a a Salonului Internaţional de Carte 

pentru Copii şi Tineret, 4 aprilie); 

 Conferinţa aniversară Bibliotecile în serviciul copiilor: modernitate, 

diversitate, interactivitate (noiembrie 2014). 

- Participarea cu comunicări în cadrul unor întruniri de specialitate organizate 

la nivel naţional (Anul Bibliologic 2013, Conferinţele zonale cu genericul 

Probleme şi tendinţe actuale în activitatea bibliotecilor publice, Conferinţa 

anuală ABRM, Reuniunea 2014 a CODIBIP Moldova ş.a.); 

- Participarea în calitate de formatori la cursurile de formare continuă a 

bibliotecarilor organizate în cadrul Centrului de Formare Continuă al USM; 

- Dezvoltarea profesională a personalului Bibliotecii prin: 

 programul Şcolii de perfecţionare a angajaţilor; 

 instruirea şi autoinstruirea la locul de muncă; 

 participarea la cursurile de formare continuă în cadrul USM şi acţiuni de 

instruire profesională organizate în alte instituţii (seminare, ateliere etc.); 

 şedinţe de diseminare a informaţiilor de specialitate din ţară şi de peste 

hotare; 

 Portofoliul bibliotecarului (documente de nivel naţional şi internaţional, 

regulamente, normative, politici de bibliotecă, alte informaţii din 

domeniu). 

- Comunicarea profesionala prin intermediul paginii web a Bibliotecii 

http://www.bncreanga.md/, blogului http://bibcreanga.blog.com/, profilului 

în Slideshare http://www.slideshare.net/BibliotecaCreanga şi reţelele sociale 

(http://www.facebook.com/biblioteca.creanga şi 

https://twitter.com/BibCreanga). 

 

 Elaborarea publicaţiilor de specialitate şi promoţionale 

- Buletinul metodic Cartea. Biblioteca. Cititorul, fascicula 23 (va include 

informaţii despre activitatea bibliotecilor pentru copii din ţară şi de peste 

hotare, comunicări prezentate în cadrul unor întruniri de specialitate 

desfăşurate pe parcursul anului 2013, materiale în sprijinul activităţii 

practice a bibliotecarilor); 

- Ghidul metodico-bibliografic Aniversări culturale – 2015 (va include 

informaţii cu caracter metodic şi bibliografic referitoare la datele 

memorabile sau personalităţile jubiliare ale anului şi este destinat 

bibliotecarilor, îndrumătorilor de lectură, profesorilor, altor specialişti 

implicaţi în organizarea activităţilor informaţionale şi de animaţie culturală); 

- Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă”: şapte decenii de tradiţie 

şi inovaţie (ediţie specială dedicată aniversării a 70-a de la fondarea 

instituţiei); 

- Biblioteca în imagini: pagini de biografie (în format digital). 

http://www.bncreanga.md/
http://bibcreanga.blog.com/
http://www.slideshare.net/BibliotecaCreanga
http://www.facebook.com/biblioteca.creanga
https://twitter.com/BibCreanga
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 Studii şi sondaje 

- Activitatea bibliotecilor pentru copii din Republica Moldova în anul 2013 

studiu realizat în baza rapoartelor statistice şi textuale din teritoriu; 

- Participare la studiul naţional Realizarea modelului strategic al Sistemului 

Naţional de Biblioteci; 

- Sondajul de opinie Calitatea produselor şi serviciilor bibliotecii în percepţia 

utilizatorilor; 

- Finisarea studiului Bibliografia şcolară: elaborare şi implementare; 

- Topurile Cele mai citite cărţi, Cel mai bun bibliotecar al anului, Cel mai 

bun serviciu al bibliotecii); 

- Monitoring-ul cererii şi ofertei în serviciile activitate cu publicul, a gradului 

de satisfacere a necesităţilor de informare. 

 

 Activităţi de promovare a lecturii şi cărţii pentru copii 

- Salonul Internaţional de Carte pentru Copii şi Tineret, ediţia a XVIII-a (3-6 

aprilie); 

- Campania Naţională Copiii Moldovei citesc o carte, ediţia a III-a (februarie -

decembrie); 

- Programul Naţional BiblioMobilizarea Pro-Lectura (Bibliobus pentru copii); 

- Concursul literar La izvoarele înţelepciunii, ediţia a XXIV-a „Dumitru 

Matcovschi”, care va întruni elevi din clasele a IX-XI-a din Republica 

Moldova şi România (februarie-iulie); 

- Concursul republican de creaţie a copiilor Pagini din istoria familiei mele 

(ianuarie - aprilie) care va finaliza cu un Forum al premianţilor concursului 

în cadrul Salonului Internaţional de Carte pentru Copii şi Tineret; 

- Concursul semnelor de carte dedicat aniversării a 70-a a Bibliotecii; 

- Ciclul de emisiuni radiofonice Carte dragă, luminezi ca un soare în amiezi 

(în colaborare cu Redacţia emisiuni pentru copii a IPNA „Teleradio-

Moldova”), Suplimentul literar al revistei „a”MIC”; 

- Susţinerea activităţii Secţiei Naţionale a Consiliului Internaţional al Cărţii 

pentru Copii şi Tineret (IBBY), implicarea activă în realizarea unor acţiuni 

iniţiate de IBBY la nivel naţional şi internaţional. 

 

 

AUTOMATIZARE ŞI INFORMATIZARE 

 

SCOP: 

Eficientizarea activităţii bibliotecarilor şi ridicarea calităţii şi diversificarea 

serviciilor oferite utilizatorilor prin aplicarea tehnologiilor informaţionale şi 

de comunicare moderne. 

 

 

 



 17 

OBIECTIVE: 

 Optimizarea activităţii Bibliotecii prin utilizarea unui sistem integrat de 

informatizare; 

 Asigurarea funcţionalităţii echipamentelor utilizate în Bibliotecă; 

 Aplicarea instrumentelor Web 2.0 în vederea dezvoltării unor servicii noi 

pentru utilizatorii Bibliotecii; 

 Ridicarea nivelului de cunoştinţe în utilizarea TIC a personalului Bibliotecii. 

 

SARCINI ŞI ACŢIUNI: 

- Migrarea de la sistemul integrat de informatizare Tinlib la sistemul 

eBibliophil; 

- Punerea în aplicarea a modulelor sistemului eBibliophil (Circulaţie, 

Catalogare, OPAC, Rapoarte etc.); 

- Asigurarea accesului la catalogul Bibliotecii prin web de pe site-ul 

instituţiei; 

- Asigurarea funcţionalităţii calculatoarelor şi a altor echipamente din reţeaua 

informatizată; 

- Procurarea echipamentelor pentru reţeaua locala: calculatoare, proiector, 

imprimante; 

- Elaborarea proiectului unei structuri noi a reţelei informatizate locale; 

- Asigurarea accesului la Internet; 

- Elaborarea unui nou design al site-ului web al Bibliotecii 

(www.bncreanga.md); 

- Întreţinerea blog-ului (http://bibcreanga.blog.com) şi a conturilor Bibliotecii 

pe reţelele sociale (Facebook, Twitter, Slideshare, YouTube etc.; 

- Organizarea acţiunilor de instruire a personalului în vederea utilizării 

sistemului eBibliophil, a Internet-ului şi a altor tehnologii; 

- Alfabetizarea digitală a utilizatorilor Bibliotecii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://bibcreanga.blog.com/
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Anexa nr. 1 

 

MĂSURĂTORI PRINCIPALI 

 

 

Nr. 

d/r 

Subdiviziunile Bibliotecii Utilizatori 

activi 

Vizite Împrumuturi 

de documente 

1. Secţia Activitate cu copii de vârstă 

preşcolară şi de 7-10 ani 

(Biblioteca Picilor) 

2100 21000 71400 

2. Secţia Activitate cu copii de 11-16 

ani 

3300 33000 112200 

3. Secţia Carte străină 1500 15000 51000 

4. Secţia Mediatecă 1450 14500 45000 

5. Filiala nr. 1 1500 15000 51000 

6. Filiala nr. 2 2100 21000 71400  

7. Secţia Depozit central 80 2200 5500 

8. Total pe Bibliotecă 12030 121700 407500 
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Anexa nr. 2 

 

ACTIVITĂŢI CULTURAL-EDUCATIVE ŞI INFORMAŢIONALE 
 

Nr. 

d/r 

Forme de activitate Preşcol., 

7-10 ani 

(Bibliotec

a Picilor) 

11-16 

ani 

Carte 

străină 

Mediatecă Filiala 

nr. 1 

Filiala 

nr. 2 

Total 

1 Excursii 12 28 8 15 2 3 68 

2 Zile ale uşilor deschise       1 

3 Expoziţii complexe  3   1  4 

4 Expoziţii de documente 31 46 14 19 40 48 198 

5 Expoziţii ambulante  2     2 

6 Reviste bibliografice 11 45 6  20 18 100 

7 Reviste ale presei  6 1    7 

8 Reviste bibliografice a site-

urilor web, a CD-urilor 

 1  8   9 

9 Lansări de carte 8 6    3 17 

10 Discuţii asupra cărţii   1 1 7 5 14 

11 Lecturi comentate 13 152 7 8 8 5 193 

12 Lecturi publice    15   15 

13 Călătorii literare     4 2 6 

14 Călătorii virtuale    1 1  2 

15 Ore de poveste 21  6 17 13  57 

16 Ore de poezie 2  2 2 2 2 10 

17 Ore literar-muzicale    1 1 1 3 

18 Lecţii de ecologie    1 2 1 4 

19 Lecţii de cultură a 

informaţiei „Învaţă să te 

informezi” 

9 22  10  25 66 

20 Audieri, vizionări 5   50 4  59 

21 Matinee literare    1 1  2 

22 Scenete 3      3 

23 Jocuri interactive    2   2 

24 Medalioane literare, 

muzicale, portrete de 

creaţie, portrete în timp 

 17  9 3 3 32 

25 Serate literare  2  2   4 

26 Şezători literare    1   1 

27 Convorbiri tematice în grup 6 32 1 8 10 18 75 

28 Concursuri şi victorine 3  1 2 3 7 16 

29 Concursuri de desene 1  1  4  6 

30 Întâlniri cu personalităţi 6  2  3 1 12 

31 Dezbateri   1 2   3 

32 Ringuri intelectuale    1   1 

33 Mese rotunde   1 1 1  3 

34 Colocvii    2   2 

35 Conferinţe ale cititorilor    1   1 

36 Lecţii de limbi străine   26    26 

37 Ziua informaţiei   1    1 

38 Salonul literar-artistic „La 

Creangă”  

     11 11 

39 Cenaclul „Conştiinţa 

Naţională”  

     11 11 

40 Cenaclul „Dialogul 

generaţiilor”  

     4 4 

41 Cenaclul literar francofon   9    9 

42 Salonul Muzical       10 10 

43 Ciclul „Marile muzee ale  4    15 19 
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lumii” 

44 Ciclul „Codul bunelor 

maniere” 

     9 9 

45 Ciclul „Maeştri basarabeni 

ai sec. XX” 

     14 14 

46 Ciclul „Cărţi jubiliare 

2014” 

     14 14 

47 Clubul de discuţii 

„Universitatea copiilor: 

Oamenii de ştiinţă 

dezvăluie copiilor tainele 

lumii”  

 2  2   4 

48 Clubul „Yin şi Yang”    19    19 

49 Clubul „Deceluş”  9      9 

50 Clubul „Всезнайка” 9      9 

51 Cinemateca Picilor 9      9 

52 Clubul „MeşteRICH”    24   24 

53 Clubul „Traista cu 

sănătate” 

   7   7 

54 Clubul „Generaţia Next”      9  9 

55 Clubul de lectură „Час 

книги” 

    8  8 

56 Salonul Internaţional de 

Carte pentru Copii şi 

Tineret 

      1 

57 Concursul literar 

republican „La izvoarele 

înţelepciunii”  

      1 

58 Concursul republican 

„Pagini din istoria familiei 

mele” 

      1 

59 Concursul „Cititor – 

model” 

      1 

60 Programul de promovare a 

lecturii „10 cărţi „Must-

Read” pentru adolescenţi” 

 1     1 

61 Programul de formare a 

culturii informaţiei 

„Tehnologii informaţionale 

securizate” 

   10   10 

62 Campania de promovare a 

culturii informaţiei 

„Împreună facem Internetul 

mai bun!” 

 1     1 

63 Cursuri de instruire pentru 

beneficiari 

   1   1 

 TOTAL 158 371 109 226 150 231 1241 
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Anexa nr. 3 

 

CALENDARUL  

ACTIVITĂŢILOR CULTURAL-EDUCATIVE ŞI INFORMAŢIONALE 

 

 Notă: Datele concrete de desfăşurare a activităţilor se stabilesc la sfârşitul lunii 

anterioare. 

 

Termen 

realizare 

Temă Activităţi Realizatori 

IANUARIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Leo Butnaru – 65 de ani de 

la naştere 
  

 El şi-a zidit inima în poezie Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Biblioteca Picilor 

Filiala nr. 2 

  Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Scriitorul între parantezele 

poeziei şi prozei 

Cuvintele şi anotimpurile lui 

Leo Butnaru 

Expoziţie 

 

Călătorie literară 

Filiala nr 1 

 Grigore Botezatu – 85 de 

ani de la naştere 
  

 În lumea poveştilor lui 

Grigore Botezatu 

 

 

Grigore Botezatu „Кто 

самый большой” 

Grigore Botezatu „Cine e 

mai mare” 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Întâlnire 

Oră de poveste 

 

Oră de poveste 

Biblioteca Picilor 

 

 

 

Sărbătoarea Naţională „Ziua 

Comemorării lui Mihai 

Eminescu” 

  

 Eminescu, copilăria noastră Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Eminescu – un Munte de 

Gândire, un pom al 

Cunoştinţelor 

Adâncuri care ard şi 

cheamă 

Expoziţie 

 

 

Revistă bibliografică 

 

Recital de poezie şi 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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Citindu-l pe Eminescu cântece 

 Eminescu sur le globale 

meridian 

Mihai Eminescu por 

l’éternité 

Expoziţie 

 

Oră de poezie 

 

Secţia Carte străină 

 Eminescu – capodoperă 

eternă 

Eminescu necunoscut 

 

 

Eminesciana muzicală 

Expoziţie 

 

Prezentare de site-uri 

web 

Oră literar-muzicală 

Secţia Mediatecă 

 Eminescu – creatorul unei 

armonii unice 

Mihai Eminescu „Făt-

Frumos din lacrimă”, 

„Crăiasa din poveşti” 

Eminescu e gândire, 

Este marele cuvânt, 

Eminescu e iubirea, 

Este dorul cel mai sfânt. 

Expoziţie 

 

Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Oră de poezie 

Filiala nr. 1 

 Ce-ţi doresc eu ţie …ţara 

mea de dor? 

 

Cu Eminescu în cuget şi-n 

simţiri 

Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Convorbire 

Filiala nr. 2 

 Ziua Naţională a Culturii Convorbire Filiala nr. 2 

 Paul Cézanne - 175 de ani 

de la naştere  

  

 Viaţa lui Cezanne Medalion din Ciclul 

„Pictori de geniu” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Victor Eftimiu – 125 de ani 

de la naştere 

  

 Victor Eftimiu „Cerbul 

fermecat” 

Lecturi literare Biblioteca Picilor 

 Prodigiosul creator de 

versuri cantabile 

Revistă bibliografică Filiala nr. 1 

 Pavel Bajov – 135 de ani de 

la naştere 

  

 Творчество П. Бажова – 

гимн человеку созидателю 

Творить добро сегодня и 

сейчас 

Expoziţie Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională pentru   
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Comemorarea Victimelor 

Holocaustului 

 Ceea ce rămâne în inimile 

noastre... 

Prezentare de site-uri 

web 

Secţia Mediatecă 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Тут даже камни вслух 

кричат 

Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Lansarea Campaniei 

Naţionale „Copiii Moldovei 

citesc o carte – 2014” 

Campanie Naţională 

de promovare a 

lecturii (Cărţile „Şi 

eu sunt Guguţă” şi 

„Copii în cătuşele 

Siberiei” de Spiridon 

Vangheli) 

Toate secţiile 

Bibliotecii 

 Anul Nou Chinezesc Activitate organizată 

în colaborare cu 

Ambasada Chinei în 

Republica Moldova 

Filiala nr. 2 

  Seminar în cadrul 

Programului „Arta de 

a fi părinte” 

Biblioteca Picilor 

 ABC-ul curajului Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Мифы: 12 подвигов 

Геракла 

Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 

 Un bulgăre de humă 

(Mihai Eminescu şi Ion 

Creangă) 

Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 Анника Тор „Пруд белых  

лилий” 

Жан-Клод Мурлева  

„Зимняя битва” 

Lecturi comentate din 

Ciclul „Непростой 

разговор” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Астрид Линдгрен „Мио, 

мой Мио” 

Кейт Ди Камило 

„Удивительное 

путешествие кролика 

Эдварда ” 

Lecturi comentate din 

Ciclul „Читаем и 

рассуждаем вместе” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 
Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Împreună facem Internet-ul 

mai bun! 
Campanie de 

promovare a culturii 

informaţiei 

Secţia Mediatecă 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

  Şedinţele Cenaclului 

literar francofon 

Secţia Carte străină 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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 Hans Christian Andersen 

„La Reine des neiges” 

Oră de poveste Secţia Carte străină 

 Wintertime Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

  Şedinţele Clubului 

„Yin şi Yang”  

Secţia Carte străină 

 O poveste din Moldova Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

  Ore de poveste, 

lecturi publice, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţa Clubului 

„Traista cu sănătate” 

Secţia Mediatecă 

 Мир со всех сторон Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

 Reprezintă Wikipedia o 

sursă de informare de 

încredere? 

Şedinţa Clubului 

„Generaţia NEXT” 

Filiala nr. 1 

 Mark Twain „Aventurile lui 

Huckleberry Finn” – 130 de 

ani 

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 

 Cum arată un om manierat Convorbire din Ciclul  

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Muzeul Ermitaj – Sankt 

Petersburg 

Muzeul Luvru - Paris 

Convorbiri din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Nina Arbore Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Eminescu să ne judece  Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 

 Vivaldi – reprezentant al 

barocului muzical veneţian 

Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 O viaţă dăruită muzicii şi 

copiilor 

(Eugen Mamot, compozitor, 

Şedinţa Cenaclului 

„Dialogul 

generaţiilor” 

Filiala nr. 2  
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dirijor de cor, pedagog) 

FEBRUARIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Numai de viaţă îmi este dor  Serată literară Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Apără-mă, frunză de tei Şedinţa comună a 

Salonului Muzical şi 

a Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 

 Les écrivains du mondes des 

enfants  

Expoziţie Secţia Carte străină 

 Ziua Europeană a Siguranţei 

pe Internet 

  

 Împreună facem Internetul 

mai bun! 

Finalizarea 

Campaniei de 

promovare a culturii 

informaţiei 

Secţia Mediatecă 

Scţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Ziua Europeană a 

Siguranţei pe Internet 

Convorbire Filiala nr. 2 

 Lidia Hlib – 70 de ani de la 

naştere 

  

 Cu Lidia Hlib în lumea 

fermecată a copilăriei 

 

Lidia Hlib „Surpriza lui 

Moş Crăciun” 

Expoziţie 

Întâlnire cu 

scriitoarea 

Oră de poveste 

Biblioteca Picilor 

 Mi-am deschis inima ca pe 

o floare 

Întâlnire cu 

scriitoarea 

Filiala nr. 1 

 Universul unui scriitor Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 

 Lidia Hlib – scriitoarea 

celor micuţi 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

 

 Mihail Dolgan – 75 de ani 

de la naştere 

  

 Orizontul spiritual al 

savantului Mihail Dolgan 

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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 Vitalij Bianki – 120 de ani 

de la naştere 

  

 Vitalij Bianki „Муравей и 

стрекоза” 

Lecturi literare Biblioteca Picilor 

 В удивительный мир 

природы с Виталием 

Бианки 

Convorbire din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Писатель натуралист – 

Виталий Бианки 

Волшебная дверь в мир 

природы открытая нам 

Виталием Бианки 

Expoziţie 

 

Lecturi comentate 

Filiala nr. 1 

 Otilia Cazimir – 120 de ani 

de la naştere 

  

 Otilia Cazimir – poeta 

sufletelor simple 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 O scriitoare ce s-a dăruit 

copiilor 

Expoziţie 

Oră de poezie 

Secţia Mediatecă 

 Graţioasă şi fragedă poezia 

Otiliei Cazimir 

Oră de poezie Filiala nr. 1 

 Otilia Cazimir – prietena 

copiilor şi a copilăriei 

Expoziţie 

Concurs de poezie 

Filiala nr. 2 

 Ivan Krylov – 245 de ani de 

la naştere 

  

 Ларец мудрости – Иван 

Андреевич Крылов 

Portet de creaţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Поэт и мудрец слились в 

нем воедино 

Victorină literară Filiala nr. 1 

 Nicolae Popa – 55 de ani de 

la naştere 

  

 Nicolae Popa „Marele 

Ciulică” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 Poetul celor 5 simţuri 

Nicolae Popa şi timpul 

probabil 

Expoziţie 

Întâlnire cu scriitorul 

Filiala nr. 1 

 În ospeţia la Marele Ciulică Discuţie asupra cărţii Filiala nr. 2 

 Grigore Vieru – 79 de ani de 

la naştere 

  

 Poetul cu inimă de mamă Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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 Galileo Galilei – 450 de ani 

de la naştere 

  

 Galileo Galilei – părintele 

ştiinţei moderne 

Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Galileo Galilei il 

astronomo, il 

matimaticiano, poeto e il 

filologo italiano 

Revistă bibliografică Secţia Carte străină 

 Alexei Stârcea – 95 de ani 

de la naştere 

  

 Alexei Stârcea - 95 Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 Buonarroti Michelangelo – 

450 de ani de la trecerea în 

eternitate 

  

 Michelangelo – artistul 

poreclit „Divinul” 

Medalion din Ciclul 

„Pictori de geniu” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Irina Loghin – 75 de ani de 

la naştere 

  

 Irina Loghin – simbol al 

culturii româneşti 

Expoziţie Secţia Mediatecă 

 Nelli Raţuc – 65 de ani de la 

naştere 

  

 Nelli Raţuc „Un vis urât” Lecturi literare Biblioteca Picilor 

 Jules Renard – 150 de ani de 

la naştere 

  

 Jules Renard – profund 

cunoscător al sufletului 

omenesc 

Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Un pasionat al sincerităţii 

 

Creaţie de mare valoare 

artistică - Morcoveaţă 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Lecturi comentate 

Filiala nr. 2 

 Erich Kästner – 115 ani de 

la naştere 

  

 Erich Kästner „Secretul 

celor două Lotte” 

Lecturi comentate Secţia Carte străină 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a Limbii 

Materne 
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 Mult e dulce şi frumoasă 

limba ce-o vorbim 

Expoziţie 

Convorbire 
Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională a Limbii 

Materne 

Recital de poezie Filiala nr. 2 

 Ziua Dragostei şi a 

Bunăvoinţei – Dragobete 

  

 Ziua dragostei şi a 

bunăvoinţei - Dragobete 

Credeţi în dragoste la prima 

vedere? 

 

Expoziţie 

Convorbire 

 

Ring intelectual din 

Ciclul „Adolescentul 

în lumea cunoaşterii” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Dragostea – comoara 

sufletului 
Discuţie Filiala nr. 1 

 Dacă dragoste nu e, nimic 

nu e 
Convorbire Filiala nr. 2 

 Х.А. Лаиглесия 

„Крокодиловы слезы” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

  Seminar în cadrul 

Programului „Arta de 

a fi părinte” 

Biblioteca Picilor 

 ABC-ul sănătăţii Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Андрей Усачев „Азбука 

хорошего поведения” 

Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 Ion Creangă „Povestea 

porcului” 

Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 Анника Тор „Пруд белых  

лилий” 

Жан-Клод Мурлева  

„Зимняя битва” 

Lecturi comentate din 

Ciclul „Непростой 

разговор” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Астрид Линдгрен „Мио, 

мой Мио” 

Кейт Ди Камило 

„Удивительное 

путешествие кролика 

Эдварда ” 

Lecturi comentate din 

Ciclul „Читаем и 

рассуждаем вместе” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Alexandru V. Boldur – 

cercetător de seamă al 

drepturilor istorice ale 

Basarabiei 

Medalion din Ciclul 

„Personalităţi 

basarabene uitate” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 

Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Împreună facem Internet-ul 

mai bun! 

Campanie de 

promovare a culturii 

Secţia Mediatecă 

Secţia Activitate cu 



 29 

informaţiei copii de 11-16 ani 

  Şedinţele Cenaclului 

literar francofon 

Secţia Carte străină 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Oraşele lumii Excursie virtuală Secţia Carte străină 

 What time it is? 

Love is in the air 
Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

  Şedinţele Clubului 

„Yin şi Yang”  

Secţia Carte străină 

 O poveste din România Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

  Ore de poveste, 

lecturi publice, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţa Clubului 

„Traista cu sănătate” 

Secţia Mediatecă 

 Carlo Collodi „Pinocchio” Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 Этот волшебный мир Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

 Este justificată 

supravegherea video la 

BAC? 

Şedinţa Clubului 

„Generaţia NEXT” 

Filiala nr. 1 

 Spiridon Vangheli 

„Băieţelul din coliba 

albastră” - 50 

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 

 Salutul – mod de 

comunicare cu oamenii 

Convorbire din Ciclul 

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Muzeul Prado – Madrid 

Galeria Naţională de 

Pictură - Berlin 

Convorbiri din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Auguste Baillayre Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Ştefan cel Mare şi Sfânt în Şedinţa Cenaclului Filiala nr. 2 
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opera scriitorului Mihail 

Sadoveanu 

„Conştiinţa 

Naţională” 

 Mind Mapping 

Managementul timpului 

Citirea rapidă 

Drepturile omului 

Seminare în cadrul 

Programului 

„Autodezvoltarea 

personalităţii” 

Filiala nr. 2 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

27 februarie – 2 

martie 

Zilele Creangă Program duplex 

Chişinău – Iaşi, ediţia 

a IV-a 

Toate secţiile 

Bibliotecii 

MARTIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Ziua Mărţişorului   

 Mărţişorul aduce primăvara Expoziţie Secţia Mediatecă 

 Mărţişorul dăruieşte fericire Expoziţie Filiala nr. 1 

 Mărţişor – fiul primăverii 

Vine, vine Mărţişor, bucuria 

tuturor 

Concurs 

Expoziţie de 

mărţişoare 

Filiala nr. 2 

27 februarie – 2 

martie 

Zilele Creangă în Biblioteca 

Naţională pentru Copii ,,Ion 

Creangă”  

Ciclu de activităţi  

 Ion Creangă – o comoară 

ascunsă în pagini 

 

Masă rotundă Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Poveştile lui Creangă – 

cântec de leagăn 

Şcoala din Humuleşti 

 

Expoziţie 

 

Victorină 

Revistă bibliografică 

Lecturi literare 

Scenetă 

Cinemateca Picilor 

Biblioteca Picilor 

 Miss Smărăndiţa – 2014, ed. 

a XIII-a 

 

Creanga din copacul 

dăinuirii noastre  

Călători prin lumea marelui 

humuleştean 

Izvor de dor 

Concurs de 

inteligenţă şi 

creativitate 

Expoziţie 

 

Revistă bibliografică 

 

Convorbire 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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 La presse quotidienne sur 

Ion Creangă 

Voyage par le pays des 

contes du Creangă 

Expoziţie 

 

Victorină literară 

Secţia Carte străină 

 În căsuţa poveştilor cu 

marele humuleştean 

Ion Creangă pe ecranul 

cinematografic 

Expoziţie 

 

Ciclu de vizionări 

Secţia Mediatecă 

 Nepreţuitul Creangă 

Ion Creangă şi dragostea de 

ţară 

Fantasticul povestitor 

Ion Creangă „Fata babei şi 

fata moşneagului” 

Expoziţie 

Lecturi comentate 

Medalion literar 

Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 Ion Creangă – un mare 

scriitor şi pedagog 

Miracolul poveştilor lui Ion 

Creangă 

Cu dragoste de casa 

părintească 

Eroul preferat din poveştile 

lui Ion Creangă 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Spectacol teatralizat 

 

Călătorie literară 

 

Concurs de desene 

Filiala nr. 2 

 Igor Akimuşkin – 85 de ani 

de la naştere 

  

 Igor Akimuşkin „Жил-был 

ежик“ 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 Природа чудесница в 

книгах Игоря Акимушкина 

Потомственный биолог, 

краевед и просто человек 

понимающий природу 

Expoziţie 

 

Medalion literar 

 

Filiala nr. 1 

 

 Konstantin Ušinskij – 190 

de ani de la naştere 

  

 Родоначальник русской 

научной педагогики 

Expoziţie Filiala nr. 1 

 Irina Tokmakova – 85 de 

ani de la naştere 

  

 Ирина Токмакова – 

достойный последователь 

К. Чуковского и А. Барто 

Стихи Ирины Токмаковой 

– путеводитель для самых 

маленьких и их родителей 

Expoziţie 

 

 

Oră de poezie 

Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională a Femeii   

 Sărut femeie mâna ta Serată literar-

muzicală 

Filiala nr. 1 
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Expoziţie Filiala nr. 2 

 Mamă dulce, mamă dragă Recital de poezie  

 Taras Şevcenco – 200 de ani 

de la naştere 

  

 Он поэт совершенно 

народный 

Oră de poezie Secţia Mediatecă 

 Aleksandr Belâev – 130 de 

ani de la naştere  

  

 Основатель творческих 

принципов русской 

фантастики 

А. Беляев – писатель 

фантаст, предугадавщий 

ход науки 

Expoziţie 

 

 

Lecturi comentate 

Filiala nr. 1 

 Alecu Russo – 195 de ani de 

la naştere 

  

 Alecu Russo – neostenit 

ostaş al propăşirii 

Expoziţie Filiala nr. 1 

 Zilele Francofoniei Ciclu de activităţi  

 File din cultura franceză Expoziţie 

Prezentare de CD-uri 

Secţia Mediatecă 

 La vie sur la Francophonie  

La Francophonie comme 

dimension linguistique et 

géographique 

Expoziţie 

Masă rotundă 

Secţia Carte străină 

 Univers francofon Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Tudor Chiriac – 65 de ani de 

la naştere 
  

 Tudor Chiriac - 65 Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 Ziua Mondială a Poeziei   

 Poezia e însăşi viaţa  

(Tudor Arghezi) 
Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Duhul şi poezia sau măreţia 

eternă a limbii  

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 O zi cu raze mai blânde – 

Ziua Poeziei 

Только одно 

стихотворение 

Expoziţie 

 

Şezătoare literară 

Secţia Mediatecă 

 Poezia – muzica limbii Oră de poezie Filiala nr. 1 

 Poezia – artă modernă 

veritabilă 
Convorbire Filiala nr. 2 

 Gheorghe Vrabie – 75 de 

ani de la naştere 
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 Universul graficianului 

Gheorghe Vrabie 

Expoziţie 

Convorbire 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 De la grafică la poezie Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 

 Silvia Ursache „Povestea 

dinozaurului” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

  Seminar în cadrul 

Programului „Arta de 

a fi părinte” 

Biblioteca Picilor 

 ABC-ul vieţii frumoase Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Лилия Лихачева „Уроки 

этикета” 

Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 Анника Тор „Пруд белых  

лилий” 

Жан-Клод Мурлева  

„Зимняя битва” 

Lecturi comentate din 

Ciclul „Непростой 

разговор” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Астрид Линдгрен „Мио, 

мой Мио” 

Кейт Ди Камило 

„Удивительное 

путешествие кролика 

Эдварда ” 

Lecturi comentate din 

Ciclul „Читаем и 

рассуждаем вместе” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Patriotism în epoca 

globalismului -

Патриотизм в эпоху 

глобализма 

Dezbateri din Ciclul 

„Adolescentul în 

lumea cunoaşterii” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 

Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Cenaclului 

literar francofon 

Secţia Carte străină 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Spring is here at last 

School Rules 

Clothes 

Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

  Şedinţele Clubului 

„Yin şi Yang”  

Secţia Carte străină 

 O poveste din Italia Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

  Ore de poveste, Secţia Mediatecă 
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lecturi publice, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţa Clubului 

„Traista cu sănătate” 

Secţia Mediatecă 

 Мир природы Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

 Este bine ca manualele 

şcolare să fie electronice? 

Şedinţa Clubului 

„Generaţia NEXT” 

Filiala nr. 1 

 Rudyard Kipling „Cartea 

Junglei” - 120 

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 

 Arta conversaţiei Convorbire din Ciclul 

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Egyptian Museum – Cairo 

National Gallery of Art - 

Washington 

Convorbiri din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Serghei Ciokolov Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Noi suntem ziua de mâine a 

ţării! 

Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 

 Mind Mapping 

Managementul timpului 

Citirea rapidă 

Drepturile omului 

Seminare în cadrul 

Programului 

„Autodezvoltarea 

personalităţii” 

Filiala nr. 2 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

APRILIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Graiul mi-e dat ca să cânt… Concurs de poezie şi 

cântec din creaţia lui 

Dumitru Matcovschi 

Filiala nr. 1 
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 Ziua Umorului   

 Hai să mai râdem Expoziţie Filiala nr. 1 

 Finul Pepelei, cel isteţ ca un 

proverb… 

Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 

 Ziua de naştere a glumei 

Fraţi nedespărţiţi – Păcală 

şi Tândală 

Expoziţie 

Călătorie literară 

Filiala nr. 2 

1-7  Săptămâna Lecturii şi a 

Cărţii pentru Copii 

Ciclu de activităţi   

 Cartea -  zestrea cea mai 

aleasă 
Expoziţie 

Victorină 

Lecturi literare 

Biblioteca Picilor 

 Cărţi glorificate de timp  

(Cărţi jubiliare în 2014) 

Copilăria cu mii de culori 

Muzeul Metropolitan de 

Artă New York 

 

Ion Inculeţ – reprezentantul 

generaţiei Unirii 

 

Expoziţie 

 

Expoziţie complexă 

Itinerar cultural din 

Ciclul „Marile muzee 

ale lumii” 

Medalion din Ciclul 

„Personalităţi 

basarabene uitate” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Read a book with me Oră de lectură din 

Ciclul „Citeşte o 

carte împreună cu 

mine” 

Secţia Carte străină 

  La mulţi ani, CARTE! 

 

 

Curiozităţi despre păsări 

Медаль с профилем 

сказочкина 

Expoziţia cărţilor 

jubiliare ale anului 

2014 

Oră de ecologie 

Convorbire din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

Filiala nr. 1 

Filiala nr. 2 

 Cărţile din raftul viselor 

 

Cel mai original jurnal de 

cititor 

Discuţie cu tineriii 

poeţi liceeni 

Concurs 

Filiala nr. 1 

 2 aprilie – Ziua 

Internaţională a Cărţii 

pentru Copii 

Cartea-i far în larg de mare 

Când e timpul furtunos. 

Expoziţie 

 

 

Convorbire 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Păsărilor 

  

 Ziua Internaţională a 

Păsărilor 

Convorbire Secţia Carte străină 
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 Despre prietenii noştri 

înaripaţi 

Expoziţie 

Lecţie de ecologie 
Filiala nr. 2 

 Ion Gheorghiţă – 75 de ani 

de la naştere 

  

 Ion Gheorghiţă – 75 de ani 

de la naştere 

Revistă bibliografică Biblioteca Picilor 

 Un poet al inspiraţiei 

autentice 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Ion Aldea-Teodorovici – 60 

de ani de la naştere 
  

 Ion Aldea-Teodorovici - 60 Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 Ziua Mondială a Sănătăţii   

 Sănătatea nu este totul, dar 

fără sănătate totul este 

nimic  

Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Cel mai important lucru în 

viaţă - sănătatea 

Discuţie Filiala nr. 1 

 Sănătatea – comoară 

nepreţuită 

Expoziţie 

Convorbire 

Filiala nr. 2 

 Ziua Mondială a Aviaţiei şi 

Cosmonauticii 

  

 Zbor printre stele cu 

PitiClick 

Joc interactiv Secţia Mediatecă 

 Космос и связь с другими 

мирами 

Discuţie Filiala nr. 1 

 Octav Pancu-Iaşi – 85 de 

ani de la naştere 

  

 Octav Pancu-Iaşi – 85 de 

ani de la naştere 

Octav Pancu-Iaşi „Все в 

лесу хорошо, только 

портные плохие“ 

Octav Pancu-Iaşi „Pere 

alese” 

Revistă bibliografică 

 

Oră de poveste 

 

 

Oră de poveste 

Biblioteca Picilor 

 Ziua Internaţională a 

Culturii 

  

 Cultura este arta înălţată la 

un set de credinţe 

Expoziţie Filiala nr. 1 

 Charlie Chaplin  – 125 de 

ani de la naştere 

  

 Charlie Chaplin – actor şi 

cineast american 

Întâlnire cu actori de 

teatru 

Secţia Carte străină 

 Ziua Internaţională a 

Monumentelor şi Locurilor 
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Istorice 

 Păstrare monumentelor 

istorice – o datorie sfântă 

Expoziţie Filiala nr. 1 

 Monumentele şi locurile 

istorice povestesc 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 
 

 Ziua Internaţională a 

Planetei Pământ 

  

 Pământul e palma lui 

Dumnezeu  

Expoziţie 

 
Biblioteca Picilor 

 William Shakespeare – 450 

de ani de la naştere 

  

 Shakespeare – suflet al 

epocii 

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 William Shakespeare – the 

greatest poet and 

playwright 

Revistă bibliografică Secţia Carte străină 

 Ziua Bibliotecarului   

 Printre oameni şi cărţi  

 

Expoziţie 

 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Bibliotecarul – permanenţă 

în viaţa cărţilor 

Discuţie Filiala nr. 1 

 Tu eşti călăuza mea spre 

carte 

Bibliotecari celebri 

Expoziţie 

 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 2 

 Ziua Drapelului de Stat al 

Republicii Moldova 

  

 Aliniere la drapel  

 

Convorbire 

 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Tricolorul – parte a 

sufletului neamului nostru 

Expoziţie Filiala nr. 1 

 Trei culori – însemne ale 

tradiţiei şi continuităţii 

neamului 

Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Dansului 
  

 Dansul - o poezie tăcută Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Serghei Lunchevici – 80 de 

ani de la naştere 
  

 Un poet al viorii – Serghei 

Lunchevici 
Expoziţie Secţia Mediatecă 

 Un poet al viorii Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 
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 Paştele – lumina Învierii 

Sfintele Paşti în datini şi 

obiceiuri 

Expoziţie 

Prezentare de site-uri 

web 

Secţia Mediatecă 

 Hristos a înviat! Expoziţie Filiala nr. 2 

  Seminar în cadrul 

Programului „Arta de 

a fi părinte” 

Biblioteca Picilor 

 Paştele – cea mai mare 

sărbătoare creştină 
Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Тропический лес 

 

Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 „Слепая птица” Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 Анника Тор „Пруд белых  

лилий” 

Жан-Клод Мурлева  

„Зимняя битва” 

Lecturi comentate din 

Ciclul „Непростой 

разговор” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Астрид Линдгрен „Мио, 

мой Мио” 

Кейт Ди Камило 

„Удивительное 

путешествие кролика 

Эдварда ” 

Lecturi comentate din 

Ciclul „Читаем и 

рассуждаем вместе” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Mai are Universul enigme? Şedinţa Clubului 

„Universitatea 

copiilor” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 

Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Cenaclului 

literar francofon 

Secţia Carte străină 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Oraşele lumii Excursie virtuală Secţia Carte străină 

 In the morning 

Sightseeing in London 

Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

  Şedinţele Clubului 

„Yin şi Yang”  

Secţia Carte străină 

 O poveste din Franţa Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

  Ore de poveste, 

lecturi publice, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Tehnologii informaţionale Program de formare a Secţia Mediatecă 
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securizate culturii informaţiei 

  Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Hans Ch. Andersen 

„Povestea unei mame” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 Мир людей и событий Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

 Se poate instaura 

democraţia prin intervenţie 

militară? 

Şedinţa Clubului 

,,Generaţia NEXT” 

Filiala nr. 1 

 Ion Druţă „Casa mare” - 

55 

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 

 Mark Twain „Un yankeu 

din Connecticut la curtea 

regelui Arthur”   

Lecturi comentate din 

Ciclul „Citeşte o 

carte împreună cu 

mine” 

Filiala nr. 2 

 Hans Ch. Andersen 

„Crăiasa zăpezii”  

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cartea 

copilăriei mele” 

Filiala nr. 2 

 Bunele maniere la masă Convorbire din Ciclul 

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Muzeul de Istorie a Artei – 

Viena 

Musee d’Orsay - Paris 

Convorbiri din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Lazăr Dubinovschi Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Mind Mapping 

Managementul timpului 

Citirea rapidă 

Drepturile omului 

Seminare în cadrul 

Programului 

„Autodezvoltarea 

personalităţii” 

Filiala nr. 2 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

3-6 Salonul Internaţional de 

Carte pentru Copii şi 

Tineret, ediţia a XVIII-a 

Expoziţii 

Lansări de carte 

Ateliere 

Sesiuni de 

comunicări 

Toate secţiile 

Bibliotecii 

 Forumul laureaţilor 

Concursului republican 

„Pagini din istoria familiei 

mele” 

Concurs în cadrul 

Salonului 

Internaţional de Carte 

pentru Copii şi 

Tineret 

Toate serviciile 

Bibliotecii 

Serviciul Asistenţă 

de specialitate, 

coordonare şi 
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cooperare 

MAI    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Dumitru Matcovschi „Fata 

de împărat” 

Lecturi literare Biblioteca Picilor 

 Teatrul înseamnă viaţă Întâlnire cu actorii şi 

regizorii 

spectacolelor după 

piesele lui Dumitru 

Matcovschi 

Filiala nr. 2 

17 Faza republicană a 

Concursului literar 

 ,,La izvoarele 

înţelepciunii”, ed. a XXIV-a, 

„Dumitru Matcovschi” 

Concurs Secţia Asistenţă de 

specialitate, 

coordonare şi 

cooperare  

 Ziua Internaţională a 

Solidarităţii Oamenilor 

Muncii 

  

 Munca îl înnobilează pe om Expoziţie Filiala nr. 2 

 Victor Astafiev – 90 de ani 

de la naştere 
  

 Крылатые друзья Revistă bibliografică Biblioteca Picilor 

 Душа хотела быть 

звездой  

Portret de creaţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Сопричастный ко всему 

живому 
Revistă bibliografică Filiala nr. 1 

 Ziua Mondială a Libertăţii 

Presei 
  

 Presa între drepturi şi 

libertăţi 
Convorbire Filiala nr. 2 

 Ziua Europei   

 Ziua Europei  - sărbătoare 

a păcii şi unităţii în Europa  

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Descoperă universul 

Europei 
Expoziţie 

Călătorie virtuală 

Secţia Mediatecă 

 Unitate în diversitate Discuţie Filiala nr. 1 

 La mulţi ani, Europa! Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 2 
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 Ziua Victoriei şi a 

Comemorării Eroilor căzuţi 

pentru Independenţa Patriei 

  

 Calea Victoriei 

Никто не забыт, ничто 

не забыто 

Expoziţie 

Întâlnire cu veteranii 

de război 

Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională a 

Familiei 
  

 Cinsteşte pe tatăl tău şi pe 

mama ta 
Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Familia – nucleul 

civilizaţiei  

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Eu şi familia mes 

Familia - şcoala şi şcoala – 

familia 

Expoziţie 

Convorbire 

Filiala nr. 1 

 Familia – punctul meu de 

sprijin 

Expoziţie 

Convorbire 

Filiala nr. 2 

 Efim Tarlapan – 70 de ani 

de la naştere 

  

 Efim Tarlapan – izvor de 

râs şi haz 

Expoziţie 

Întâlnire 

Biblioteca Picilor 

 Adevărul e că epigramist te 

naşti... 

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Umoristul Efim Tarlapan la 

70 de ani 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 2 

 Ziua Mondială a Sportului   

 Sportul pentru toţi Discuţie Filiala nr. 1 

 Simion Ghimpu – 75 de ani 

de la naştere 

  

 Talent, bunătate şi omenie 

Eu sunt o pasăre ce zboară 

cu o aripă frântă  

Expoziţie 

Medalion aniversar 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 In memoriam Simion 

Ghimpu 

Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Muzeelor 

  

 Ziua Internaţională a 

Muzeelor 

Galeria Naţională de 

Pictură din Berlin 

Expoziţie 

Convorbire 

Itinerar cultural din 

Ciclul „Marile muzee 

ale lumii” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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 Cele mai „gustoase” muzee 

din lume 

Prezentare de site-uri 

web 

Secţia Mediatecă 

 Ziua Internaţională a 

Muzeelor 

Excursie virtuală Secţia Carte străină 

 Ferestre spre cer Călătorie virtuală Filiala nr. 1 

 Muzeele povestesc Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 2 

 Ziua Sfinţilor Kiril şi 

Metodiu 

Anna Ahmatova – 125 de 

ani de la naştere 

  

 Ахматовская властная и 

нежная строка 

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 

 Я – голос ваш, жар 

вашего дыханья, я – 

отраженье вашего лица 

Concurs al 

declamatorilor 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Teodor Zgureanu – 75 de 

ani de la naştere 

  

 Teodor Zgureanu - 75 Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 Ziua Mondială împotriva 

Fumatului 

  

 Daunele fumatului Ziua informaţiei Toate serviciile 

Activitate cu 

publicul 

 Silvia Ursache „De ce zebra 

e dungată” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 Денис Давыдов „Паук” Oră de poveste Biblioteca Picilor 

  Seminar în cadrul 

Programului „Arta de 

a fi părinte” 

Biblioteca Picilor 

 ABC-ul familiei   Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Цветы и деревья Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 „Слепая птица” Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 Vasile Ţepordei – antologie 

istorică, cronologie vie a 

evenimentelor produse în 

sec. XX 

Medalion din Ciclul 

„Personalităţi 

basarabene uitate” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Анника Тор „Пруд белых  

лилий” 
Lecturi comentate din 

Ciclul „Непростой 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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Жан-Клод Мурлева  

„Зимняя битва” 

разговор” 

 Астрид Линдгрен „Мио, 

мой Мио” 

Кейт Ди Камило 

„Удивительное 

путешествие кролика 

Эдварда ” 

Lecturi comentate din 

Ciclul „Читаем и 

рассуждаем вместе” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 
Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Cenaclului 

literar francofon 

Secţia Carte străină 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Andrei Strâmbeanu „Le 

Fleur d’Abricotier”  

Prezentare de carte 

Întâlnire cu scriitorul 

Secţia Carte străină 

 Fraţii Grimm „Hänsel et 

Gretel” 

Oră de poveste Secţia Carte străină 

 Voyage au pays CONTES Oră de lectură din 

Ciclul „Citeşte o 

carte împreună cu 

mine” 

Secţia Carte străină 

 About USA 

Plans for summer 

Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

 The magazines – the source 

of information for us 

Les revues nous enrichissent 

les connaissances 

Revista presei Secţia Carte străină 

 Les lectures estivaux Expoziţie Secţia Carte străină 

  Şedinţele Clubului 

„Yin şi Yang”  

Secţia Carte străină 

 O poveste din Germania Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

  Ore de poveste, 

lecturi publice, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţa Clubului 

„Traista cu sănătate” 

Secţia Mediatecă 
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 Antoine de Sait-Exupery 

„Micul prinţ” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 О писателях Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

 Ce rol are genetica în viaţa 

noastră? 

Şedinţa Clubului 

„Generaţia NEXT” 

Filiala nr. 1 

 Petr Eršov „Căluţul 

cocoşat” – 180 de ani 

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 

 Comportamentul civilizat în 

viaţa de zi cu zi 

Convorbire din Ciclul 

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Galeria Uffizi – Florenţa 

National Gallery - Londra 

Convorbiri din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Mihai Grecu Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 O floare pentru eternitate Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 

 Mind Mapping 

Managementul timpului 

Citirea rapidă 

Drepturile omului 

Seminare în cadrul 

Programului 

„Autodezvoltarea 

personalităţii” 

Filiala nr. 2 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Slujitor al cuvintelor 

(Anatol Ciobanu, lingvist, 

profesor universitar) 

Şedinţa Cenaclului 

„Dialogul 

generaţiilor” 

Filiala nr. 2 

 Festivalul Internaţional de 

Poezie „Grigore Vieru” 

Duplex Chişinău-Iaşi Serviciul Asistenţă 

de specialitate, 

coordonare şi 

cooperare 

IUNIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

1 Ziua Internaţională a 

Ocrotirii Copiilor 

  

 Ziua Copiilor – Ziua 

Editurii „Prut 

Ziua editurii Toate secţiile 

Activitate cu 
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Internaţional” publicul 

 Copilăria – o imensă nevoie  

de mirare (Victor Hugo) 
Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Copiii – viitorul şi speranţa 

unui neam 

Expoziţie 

Convorbire 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Fiecare copil e o floare Expoziţie Secţia Mediatecă 

 Pe pământul mare un copil 

e-o floare 

Expoziţie Secţia Carte străină 

 O Lume Minunată! 

Ziua Copilului în lume 

Expoziţie 

Discuţie 

Filiala nr. 1 

 Cartea pentru copii – o 

lume a magiei 

Ce frumoasă e copilăria 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Convorbire 

Filiala nr. 2 

 Concurs pentru Titlul 

,,Cititor – model”, ediţia a 

IX-a 

Concurs 

 

Toate Secţiile 

activitate cu 

publicul 

 Ziua Mondială a Mediului   

 Natura este arta lui 

Dumnezeu cel Veşnic 
Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Împreună pentru un mediu 

mai curat  

Expoziţie 

Convorbire 
Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Gândeşte – Mănâncă - 

Salvează  

Lecţie de ecologie Filiala nr. 1 

 Aleksandr Puşkin – 215 ani 

de la naştere 

  

 Величайщий поэт России 

Лиры северной великий 

сын 

Expoziţie 

Oră de poezie 
Filiala nr. 1 

 Diego Velázquez – 415 ani 

de la naştere 

  

 Sursa frumuseţii lui 

Velazquez 

Medalion din Ciclul 

„Pictori de geniu” 
Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Ziua Internaţională 

împotriva Exploatării prin 

Muncă a Copiilor 

  

 Ziua Internaţională 

împotriva Exploatării prin 

Muncă a Copiilor 

Convorbire Biblioteca Picilor 

 Suntem responsabili de 

copiii noştri! 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 
Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Urij Sotnik – 100 de ani de 

la naştere 

  

 Urij Sotnik „На тебя вся 

надежда” 

  

 О веселом, серьезном Portret de creaţie Secţia Activitate cu 
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писателе Юрие  Сотнике 

и его героях 

copii de 11-16 ani 

 Друг детей и воспитатель 

взрослых 

Revistă bibliografică Filiala nr. 1 

 Mihai Eminescu – 125 de 

ani de la trecerea în 

eternitate 

  

 Eminescu este steaua care 

n-a apus 

Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Mihail Gheorghe Cibotaru – 

80 de ani de la naştere 

  

 Scriitorul înfrăţit cu natura 

şi cu veşnicia patriei 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Emilian Galaicu-Păun – 50 

de ani de la naştere 

  

 De la tradiţionalism la 

modernism 

Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 

 Anna Ahmatova – 125 de 

ani de la naştere 

  

 Грусть разлитая по 

строкам 

Expoziţie Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională 

Împotriva Consumului şi a 

Traficului Ilicit de Droguri 

  

 
Drogurile – un flagel al 

societăţii 

Expoziţie 

Convorbire 

 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 
Nu drogurilor! 

Convorbire Filiala nr. 2 

 Medana Croitoru „Lenea, 

boală fără leac” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 Евгений Яновский 

„Болтливая черепаха” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 Galeria Naţională din 

Londra 

Itinerar cultural din 

Ciclul „Marile muzee 

ale lumii” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 

Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Pace, soare şi zâmbet de 

copil 

Expoziţie Secţia Carte străină 

  Oră de lectură din 

Ciclul „Citeşte o 

carte împreună cu 

mine” 

Secţia Carte străină 

 Oraşele lumii Excursie virtuală Secţia Carte străină 
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 En voyage 

La nourriture 

Le jardin 

Expressions 

Curs de limba 

franceză 

Secţia Carte străină 

 Hello! 

Transport 

At the seaside 

At the zoo 

Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

  Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Gianni Rodari „Aventurile 

lui Cippolino” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 Каждый человек – свой 

мир 

Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

 Campania „Lecturi de 

vacanţă” 

Campanie de 

promovare a lecturii 

Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Leonid Grigoraşenco 

Theodor Kiriacoff 

Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Ce mică e vacanţa mare! Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

naţională” 

Filiala nr. 2 

 

 Muzica şi odihna Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

IULIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

5 Faza finală a Concursului 

literar ,,La izvoarele 

înţelepciunii”, ed. a XXIV-a, 

„Dumitru Matcovschi” 

Concurs Secţia Asistenţă de 

specialitate, 

coordonare şi 

cooperare  

 Ziua Comemorării lui 

Ştefan cel Mare şi Sfânt 
  

 O, Ştefan, erou sfânt! Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Ştefan cel Mare – neînfricat 

apărător al Moldovei  

Expoziţie 

Convorbire 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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 Ştefan cel Mare: viaţa 

legendară 

Expoziţie Secţia Mediatecă 

 Ştefan cel Mare – 

personalitate legendară a 

tuturor timpurilor 

Expoziţie Secţia Carte străină 

 Marele părinte al Moldovei 

Ştefan cel Mare şi Sfânt – 

apărător al Porţii 

Creştinătăţii 

Expoziţie 

Vizionare de film 

Filiala nr. 1 

 Ştefan cel Mare şi Sfânt – 

suflet din sufletul neamului 

meu 

Bun al ţării şi al poporului 

său 

Răsfoind filele istoriei 

Expoziţie 

 

 

Revistă bibliografică 

Convorbire 

Filiala nr. 2 

 Emil Gârleanu – 100 de ani 

de la trecerea în eternitate 

  

 Universul fascinant al „lumii 

celor care nu cuvântă” 
Expoziţie 

Lecturi literare 

Biblioteca Picilor 

 Din lumea celor care nu 

cuvântă 

Revistă bibliografică Filiala nr. 1 

 Lidia Codreanca – 60 de ani 

de la naştere 

  

 Sub imperiul melancoliei Întâlnire Biblioteca Picilor 

 Glebus Sainciuc – 95 de ani 

de la naştere 

  

 Glebus Sainciuc – un artist 

plastic al întregului popor 

Expoziţie 

Convorbire 
Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Ernest Hemingway – 115 

ani de la naştere 

  

 Ernest Hemingway 

„Bătrânul şi marea” 

Discuţie asupra cărţii Secţia Carte străină 

 Ziua Mondială a Şahului   

 Şahul – cel mai frumos joc 

din lume 

Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Şahul – jocul minţii şi al 

logicii 

Expoziţie 

Convorbire 
Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Şahul – o punte între 

gândire şi sport 

Convorbire Filiala nr. 1 

 Ziua Constituţiei Republicii 

Moldova 

  

 Ziua Constituţiei Republicii 

Moldova 

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Filiala nr. 1 
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 Constituţia – legea 

societăţii 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Ion Creangă „My relish for 

cherries” 

Oră de poveste Secţia Carte străină 

 Legendes moldaves Oră de lectură din 

Ciclul „Citeşte o 

carte împreună cu 

mine” 

Secţia Carte străină 

 Oraşele lumii Excursie virtuală Secţia Carte străină 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 

Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Copiii au nevoie de poveşti Ciclu de vizionări de 

filme 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Campania „Lecturi de 

vacanţă” 

Campanie de 

promovare a lecturii 

Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Eugenia Maleşevschi 

Miliţa Petraşcu 

Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

AUGUST    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Ziua Internaţională a 

Tineretului 

  

 Tineretul - speranţa unei 

lumi mai bune 

Expoziţie 

Convorbire 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani  

 Anatolij Aleksin – 90 de ani 

de la naştere 

  

 Anatolij Aleksin „Самый 

счастливый день” 

Lecturi literare Biblioteca Picilor 

 О людях лет 13-ти  и о 

каждом из нас 

Portret de creaţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Талант человечности Expoziţie Filiala nr. 1 

 Veronica Micle – 125 de ani 

de la trecerea în eternitate 

  



 50 

 Pe-al meu gând… Convorbire Filiala nr. 2 

 Tove Jansson – 100 de ani 

de la naştere 

  

 Волшебная страна Revistă bibliografică Biblioteca Picilor 

 Tove Jansson „Trollkarlens 

hatt” („Pălăria 

vrăjitorului”) 

Lumea fermecată a 

personajelor din Mumin-

troll 

Oră de poveste 

 

 

Concurs de desene 

Secţia Carte străină 

 Panait Istrate – 130 de ani 

de la naştere 

  

 Un autor uman şi pitoresc: 

Panait Istrati 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Vitalie Filip – 85 de ani de 

la naştere 

  

 Prietenii se întâlnesc la 

drum 

Întâlnire Biblioteca Picilor 

 Ion Hadârcă – 65 de ani de 

la naştere 

  

 Am toate sensurile-n grai  Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Ion Hadârcă – cu toate 

sensurile-n grai 

Omul Cetăţii, Cavalerul 

Demnităţii 

Expoziţie 

 

Medalion aniversar 

Filiala nr. 2 

 Serghej Kozlov – 75 de ani 

de la naştere 

  

 Serghej Kozlov „В сладком 

морковном лесу” 

Lecturi literare Biblioteca Picilor 

 Капитан волшебного 

корабля в страну сказок и 

туманов 

Lecturi comentate Filiala nr. 1 

 Comori ascunse Expoziţie Secţia Carte străină 

 Jules Renard „Poil de 

Carotte” 

Oră de lectură din 

Ciclul „Citeşte o 

carte împreună cu 

mine” 

Secţia Carte străină 

 Muzeele lumii Expoziţie virtuală Secţia Carte străină 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 

Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 
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 Copiii au nevoie de poveşti Ciclu de vizionări de 

filme 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Campania „Lecturi de 

vacanţă” 

Campanie de 

promovare a lecturii 

Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Alexandru Plămădeală Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

  25-31 Sărbătoarea Naţională „Ziua 

Independenţei” 

Sărbătoarea Naţională 

„Limba noastră cea română” 

Ciclu de activităţi  

 Nimic nu poate fi mai presus  

decât patria 

(Honore de Balzac) 

Limba maternă – floare 

eternă   

Expoziţie 

 

 

Expoziţie 

Biblioteca Picilor 

 Patria este matricea ce ne 

defineşte ca neam 

Misiunea istorică şi divină a 

Limbii Române  

Aşa am fi vorbit 

(Cărţi din anii 30 ai sec. XX 

din RASSM) 

Expoziţie 

 

Convorbire 

 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Un pays, un maison, une 

langue 

Expoziţie Secţia Carte străină 

 Limba – un pom roditor 

Limba mea, Moldova mea 

Expoziţie 

Prezentare de site-uri 

web şi CD-uri 

Secţia Mediatecă 

 Unitate şi sfinţenie: Patria – 

Memoria – Limba 

Moldova din imaginea mea  

Limba – cartea înţelepciunii 

noastre 

Un şirag de piatră rară ... 

Expoziţie 

Concurs de eseuri 

Expoziţie 

 

Oră literar-muzicală 

Filiala nr. 1 

 Limba noastră cea Română 

 

 

Redobândirea demnităţii 

noastre 

Limba este o istorie vie 

Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Expoziţie 

Filiala nr. 2 

 Vorbesc corect – gândesc Concurs-maraton Toate secţiile 
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corect Activitate cu 

publicul 

SEPTEMBRIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Ziua Cunoştinţelor Ziua uşilor deschise Toate secţiile 

Bibliotecii 

 La cloche sonne de nouveau 

Comunicarea este esenţa 

cunoaşterii 

Expoziţie 

Ziua Informaţiei 

Secţia Carte străină 

 Lectura înaripează sufletul Expoziţie Filiala nr. 2 

 Ziua Cunoştinţelor Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 Andrei Platonov – 115 ani 

de la naştere 
  

 „Большие выдумщики 

Платонова” 
Revistă bibliografică Biblioteca Picilor 

 Писатель стоящий у 

человеческого сердца 
Lecturi comentate Filiala nr. 1 

 Ziua Armatei Naţionale   

 Apărarea Patriei – onoare 

şi obligaţie pentru fiecare 

cetăţean 

Convorbire Filiala nr. 1 

 

 Felix Salten – 145 de ani de 

la naştere 

  

 Felix Salten „Bambi” Lecturi literare Biblioteca Picilor 

 Ziua Internaţională pentru 

Alfabetizare 

Convorbire Biblioteca Picilor 

Filiala nr. 2 

 Ziua Mondială de Prevenire 

a Suicidului 

  

 Tu nu eşti singur Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Nicolae Donici – 140 de ani 

de la naştere 

  

 Nicolae Donici - fală a 

neamului 

Medalion din Ciclul 

„Personalităţi 

basarabene uitate” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 James Fenimore Cooper – 

225 de ani de la naştere 
  

 James Fenimore Cooper – Expoziţie Secţia Activitate cu 
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creatorul romanului 

american 

În lumea aventurii  cu 

James Fenimore Cooper 

 

 

Convorbire 

copii de 11-16 ani 

Filiala nr. 2 

 James Fenimore Cooper – 

scriitor american 

Revistă bibliografică Secţia Carte străină 

 Ziua Internaţională a 

Democraţiei 

  

 Democraţia: valori şi 

principii  

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Ziua Internaţională a Păcii   

 Pacea – tezaur universal  Expoziţie 

Convorbire 

Biblioteca Picilor 

 Pacea – visul de aur al 

umanităţii  

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Pacea – câmpul unde creşte 

şi se coace fericirea 

Concurs de desene Filiala nr. 1 

 Pace tuturor popoarelor 

lumii 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Aleksandr Raskin – 100 de 

ani de la naştere 

  

 Aleksandr Raskin „Как 

папа был маленьким” 

Lecturi literare Biblioteca Picilor 

 Ziua Limbilor Europene   

 Ziua Limbilor Europene Expoziţie Secţia Mediatecă 

 Comunicare fără hotare Expoziţie Filiala nr. 1 

 Limbile ne unesc, nu ne 

dezbină 
Expoziţie Filiala nr. 2 

 Iurie Canaşin – 75 de ani de 

la naştere 
  

 Poeme în piatră Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Dreptului de a Şti 

  

 Ora Dreptului de a Şti  Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Vitalie Filip „Un căţel 

inteligent” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 Сергей Козлов „Правда, 

мы будем всегда?” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 
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  Seminar în cadrul 

Programului „Arta de 

a fi părinte” 

Biblioteca Picilor 

 ABC-ul bunelor maniere   Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Повсюду музыка слышна Şedinţa Clubului 

”Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 „Fenomene supranaturale” Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 Un nedreptăţit al istoriei – 

Mitropolitul Visarion Puiu 

Medalion din Ciclul 

„Personalităţi 

basarabene uitate” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 

Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Cenaclului 

literar francofon 

Secţia Carte străină 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 What is your name? 

The magic of numbers 

Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

  Şedinţele Clubului 

„Yin şi Yang”  

Secţia Carte străină 

 O poveste din Anglia Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

  Ore de poveste, 

lecturi publice, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Charles Perrault „Piele de 

măgar” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 Мир молодого мудреца Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

 Trebuie să existe imunitate 

parlamentară? 

Şedinţa Clubului 

„Generaţia NEXT” 

Filiala nr. 1 

 Alexandre Dumas-tatăl 

„Cei trei muşchetari” – 170 

Hans Ch. Andersen 

„Crăiasa zăpezii”- 170 

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 
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 Comportamentul civilizat în 

timpul jocului 

Convorbire din Ciclul 

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Muzeul Van Gogh – 

Amsterdam 

Galeria Naţională de Artă - 

Milano 

Convorbiri din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Valentina Rusu-Ciobanu Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Lecţia de istorie 

(Viaţa şi moartea sfântului 

martir şi a 

binecredinciosului voievod 

Constantin Brâncoveanu) 

Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 

 Mind Mapping 

Managementul timpului 

Citirea rapidă 

Drepturile omului 

Seminare în cadrul 

Programului 

„Autodezvoltarea 

personalităţii” 

Filiala nr. 2 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Târgul de Carte 2014 

Moldexpo 
Lansări de carte 

Lecturi publice 

Ateliere 

Toate secţiile 

Bibliotecii 

OCTOMBRIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Dumitru Matcovschi – 75 de 

ani de la naştere 

  

 Думитру Матковски 

„Лист айвы” 

Dumitru Matcovschi „Buna 

dimineaţa, mamă!” 

Oră de poveste 

 

Oră de poezie 

 

Biblioteca Picilor 

 Matcovschi al meu Colocviu Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 A ales cuvinte şi a scris 

poeme 
Oră de poezie Secţia Carte străină 

 Dumitru Matcovschi – 

Poetul, Omul, Simbolul 
Medalion literar Filiala nr. 1 

 Eşti floare de dor, 

Basarabie! 

 

 

Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 
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Dumitru Matcovschi – un 

poet pătimaş al dorului 

Poetul dragostei de neam 

 

 

Dumitru Matcovschi în 

sufletele noastre 

Expoziţie 

 

Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Concurs de eseuri 

 Ziua Internaţională a 

Muzicii 
  

 Muzica - apă răcoritoare Expoziţie 

Convorbire 

Biblioteca Picilor 

 Întâlniri cu muzica Expoziţie 

Prezentare de CD-uri 

Secţia Mediatecă 

 Despre muzică şi muzicanţi Expoziţie Filiala nr. 1 

 Muzica în destinul omului 

 

Cei mai mari muzicieni ai 

lumii 

Şedinţa Salonului 

Muzical 

Expoziţie 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Oamenilor în Etate 
  

 Bătrânii – rădăcinile vieţii Expoziţie 

Convorbire 

Biblioteca Picilor 

 Persoane la vârsta eleganţei  Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Aurelian Silvestru – 65 de 

ani de la naştere 
  

 Aurelian Silvestru – pasiune 

şi talent  
Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Convorbire 

Biblioteca Picilor 

 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Un pedagog stăpânit de 

fiorul creaţiei 

 

Făuritorul propriului destin 

Aurelian Silvestru „Fărâme 

de suflet” 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Medalion aniversar 

Discuţie asupra cărţii 

Filiala nr. 2 

 Gheorghe Marin – 85 de ani 

de la naştere 
  

 Gheorghe Marin – publicist, 

traducător, prozator 
Întâlnire Biblioteca Picilor 

 Ziua Internaţională a 

Animalelor 

  

 Animale drăgălaşe şi 

poznaşe 

Expoziţie 

Convorbire 

Vizionare de film 

Biblioteca Picilor 

 Din lumea celor care nu 

cuvântă 
Expoziţie 

Convorbire 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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 Animale pe cale de 

dispariţie 

Animale drăgălaşe, isteţe şi 

poznaşe 

Expoziţie 

Concurs de desene 

Filiala nr. 1 

Filiala nr. 2 

 

 Ziua Mondială a 

Pedagogului 
  

 Chemarea destinului  Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Îndrumătorii de carte Expoziţie Filiala nr. 1 

 Dascălii sunt memoria 

neamului şi înţelepciunea 

graiului  

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Mihail Lermontov – 200 de 

ani de la naştere 

  

 Один меж небом и землей Serată literară Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Поэзия Лермонтова – 

поэзия глубокого чувства 

Oră de poezie Filiala nr. 1 

 Alan Garner – 80 de ani de 

la naştere 

  

 Alan Garner – scriitor 

englez pentru copii 

Revistă bibliografică Secţia Carte străină 

 Kir Bulyčëv – 80 de ani de 

la naştere 

  

 Новости будущего века Revistă bibliografică Biblioteca Picilor 

 Знакомый незнакомец Кир 

Булычев 

Portret de creaţie 

 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Миллион приключений на 

100 лет вперед 

Revistă bibliografică Filiala nr. 1 

 Ziua Organizaţiei Naţiunilor 

Unite 

  

 ONU – un scut sigur de 

menţinere a păcii  

Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Leonida Lari – 65 de ani de 

la naştere 

  

 Ioana d’Arc a Basarabiei 

 

 

Infinitul de aur al creaţiei 

Leonidei Lari 

Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a   
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Internet-ului 

 Succes cu Internet Discuţie Secţia Mediatecă 

 Ziua Internaţională a 

Internet-ului 

Convorbire Filiala nr. 2 

 Săptămâna Cunoştinţelor Ciclu de activităţi  

 Cunoaşte lumea împreună 

cu Biblioteca 

Creează realitatea prin 

cunoaştere 

De ce adesea ne pare şcoala 

enervantă? 

 

Ziua Informaţiei 

Expoziţie complexă 

 

Revistă bibliografică 

 

Şedinţa Clubului 

„Universitatea 

copiilor” 

Ziua informaţiei 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Cunoaşterea, nectarul 

sufletului ce ne uneşte cu 

lumina 

Expoziţie Secţia Mediatecă 

 La littérature des peuples 

commence par les fables et 

finit par les romans   

Convorbire Secţia Carte străină 

 Cartea – „podul de flori” 

dintre milenii şi generaţii 

Cartea – miracol şi 

eternitate 

Vocile vii ale scriitorilor 

Expoziţie 

 

Convorbire 

 

 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 1 

 Medana Croitoru „Prietenie 

dincolo de pete” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

  Seminar în cadrul 

Programului „Arta de 

a fi părinte” 

Biblioteca Picilor 

 ABC-ul animalelor Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Лошади и пони  Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 „Золотая антилопа” Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 Natalia Keşcu – Regină 

basarabeancă a Serbiei 

Medalion din Ciclul 

„Personalităţi 

basarabene uitate” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 

Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Cenaclului 

literar francofon 

Secţia Carte străină 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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 The world in colours 

My family is my haven 

Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

  Şedinţele Clubului 

„Yin şi Yang”  

Secţia Carte străină 

 O poveste din Scoţia Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

  Ore de poveste, 

lecturi publice, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţa Clubului 

„Traista cu sănătate” 

Secţia Mediatecă 

 Oscar Wilde „Prinţul 

fericit” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 Книга в нашем доме Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

 Va afecta integrarea R. 

Moldova în UE identitatea 

noastră naţională? 

Şedinţa Clubului 

„Generaţia NEXT” 

Filiala nr. 1 

 Vasile Alecsandri „Despot 

Vodă” – 135 

Nicolae Esinencu „Doc” -

25  

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 

 Bunele maniere la şcoală Convorbire din Ciclul 

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Muzeul Puşkin – Moscova 

Muzeul Metropolitan de 

Artă – New York 

Convorbiri din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Pavel Şilingovschi Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Mind Mapping 

Managementul timpului 

Citirea rapidă 

Drepturile omului 

Seminare în cadrul 

Programului 

„Autodezvoltarea 

personalităţii” 

Filiala nr. 2 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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 O voce plină de rafinament 

şi eleganţă 

(Olga Ciolacu, interpretă de 

muzică uşoară şi populară) 

Şedinţa Cenaclului 

„Dialogul 

generaţiilor” 

Filiala nr. 2 

NOIEMBRIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Poetul este glasul divinităţii 

sau al poporului? 

Dezbateri 

 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Iulia Haşdeu – 145 de ani de 

la naştere 

  

 Iulia Haşdeu „Ghiocelul” Lecturi literare Biblioteca Picilor 

 Iulia Haşdeu „Prinţesa 

fluture” 

Călătorie literară Filiala nr. 1 

 Icoana cu chipul fecioarei 

de Câmpina 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Alexandru Mitru – 100 de 

ani de la naştere 

  

 Alexandru Mitru – scriitor 

temerar 

O călătorie prin legendă cu 

scriitorul Alexandru Mitru 

Expoziţie 

 

Convorbire 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Alexandru Mitru – autor de 

cărţi pentru copii 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 2 

 Zilele Bibliotecii Ciclu de activităţi  

 Biblioteca – poarta deschisă 

spre cunoaştere 

În căutarea comorilor 

sufleteşti 

Capela Sixtină din Vatican 

Expoziţie complexă 

 

Revistă bibliografică 

 

Itinerar cultural din 

Ciclul „Marile muzee 

ale lumii” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Biblioteca – laborator al 

cunoaşterii 
Expoziţie Secţia Mediatecă 

 Biblioteca – reper durabil al 

vieţii spirituale 

Expoziţie 

 

Filiala nr. 1 
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Biblioteca pentru copii tinde 

spre excelenţă 

Masă rotundă 

 Biblioteca - loc de sănătate 

pentru suflet 

Drumul unei cărţi 

Cărţi cu autograf la 

Biblioteca Naţională pentru 

Copii „Ion Creangă” 

Biblioteca şi lumea ei 

Expoziţie 

 

Concurs 

Expoziţie 

 

 

Convorbire 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Educaţiei Copiilor 

Nevăzători 

  

 Alfabetul Braille Convorbire Biblioteca Picilor 

 Ion Enachi – 65 de ani de la 

naştere 

  

 Ion Enachi - 65 Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 Boris Diodorov – 80 de ani 

de la naştere 

  

 Детство – это не 

возраст, а состояние 

души 

Medalion aniversar Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Voltaire – 320 de ani de la 

naştere 

  

 Voltaire – poet, dramaturg, 

eseist, romancier, istoric şi 

filozof german 

Revistă bibliografică Secţia Carte străină 

 Tamara Ciobanu – 100 de 

ani de la naştere 

  

 O privighetoare a Moldovei Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională pentru 

Toleranţă  

  

 Toleranţa – cheia spre 

recunoaşterea personalităţii 

Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Toleranţa îţi aduce prieteni Concurs de desene Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională pentru 

Toleranţă 

Convorbire Filiala nr. 2 

 Ziua Mondială de 

Comemorare a Victimelor 

Accidentelor Rutiere 

  

 Securitatea vieţii Convorbire Biblioteca Picilor 
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 Să circulăm corect: 

educaţie rutieră – educaţie 

pentru viaţă 

Joc interactiv Secţia Mediatecă 

 Alege viaţa fără risc Convorbire Filiala nr. 1 

 Regulile de circulaţie Victorină Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Drepturilor Copiilor 
  

 Ziua Internaţională a 

Drepturior Copiilor 
Convorbire 

 

Filiala nr. 2 

 Lidia Hlib „Un cadou 

pentru Moş Crăciun” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 „Ум-царь, ум-псарь...” Oră de poveste Biblioteca Picilor 

  Seminar în cadrul 

Programului „Arta de 

a fi părinte” 

Biblioteca Picilor 

 ABC-ul micului pieton   Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Сокровища пропавшие и 

найденные 

Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 Elizaveta Bostan „Naica şi 

veveriţa” 
Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 
Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Cenaclului 

literar francofon 

Secţia Carte străină 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 E.T. Hoffmann „Ulciorul de 

aur” 
Oră de poveste Secţia Carte străină 

 H. Ch. Andersen „La Reine 

des neiges” 
Oră de lectură din 

Ciclul „Citeşte o 

carte împreună cu 

mine” 

Secţia Carte străină 

 My home 

At a Food Shop 
Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

  Şedinţele Clubului 

„Yin şi Yang”  

Secţia Carte străină 

 O poveste din Suedia Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

  Ore de poveste, 

lecturi publice, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 
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 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţa Clubului 

„Traista cu sănătate” 

Secţia Mediatecă 

 Hans Ch. Andersen „Fetiţa 

cu chibrituri” 
Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 Au dreptul părinţii să 

acceseze conturile copiilor 

pe reţelele sociale? 

Şedinţa Clubului 

„Generaţia NEXT” 

Filiala nr. 1 

 Vasile Alesandri „Istoria 

unui galbân” – 170 

Grigore Vieru „Legământ” 

– 50 

Ion Luca Caragiale „O 

noapte frutunoasă” - 135  

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 

 Codul bunelor maniere în 

societate 
Convorbire din Ciclul 

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Muzeul Naţional Brukenthal 

– Sibiu 
Convorbiri din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Igor Vieru Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Purtăm cu demnitate 

numele marelui înaintaş 

Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 

 Mind Mapping 

Managementul timpului 

Citirea rapidă 

Drepturile omului 

Seminare în cadrul 

Programului 

„Autodezvoltarea 

personalităţii” 

Filiala nr. 2 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

DECEMBRIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

(2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi) 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe 

(2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi) 

Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Ziua Mondială de   
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Combatere şi Profilaxie a 

Maladiei HIV/SIDA 

 SIDA – enigma secolului Convorbire Filiala nr. 1 

 SIDA: a cunoaşte şi a 

combate 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Ziua Naţională a României   

 Marea Unire – împlinirea 

idealului 

Discuţie Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională a 

Persoanelor cu Dizabilităţi 

  

 Suntem alături de voi Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 2 

 Ioan Ciuntu – 60 de ani de 

la naştere 

  

 Ioan Ciuntu – strălucit preot 

cu darul scrisului 

Expoziţie 

Întâlnire cu preotul şi 

scriitorul 

Filiala nr. 2 

 Ziua Drepturilor Omului   

 Drepturile omului şi 

provocările globalizării  

Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Cunoaşte-ţi drepturile, 

cunoaşte-ţi obligaţiile 

Discuţie 

Expoziţie 

Convorbire 

Filiala nr. 1 

Filiala nr. 2 

 Ştefan Andronic – 75 de ani 

de la naştere 

  

 Ştefan Andronic - 75 Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 Gheorghe Vodă – 80 de ani 

de la naştere 

  

 Poetul ce-a scris de dorul 

vieţii, de dragul pământului 

Gheorghe Vodă „Bunicii 

mei” 

Expoziţie 

 

Discuţie asupra cărţii 

Filiala nr. 2 

 Ziua Actorului   

 Artiştii lumii – apostoli ai 

păcii 

Revistă bibliografică Filiala nr. 1 

 Ion Creangă – 125 de ani de 

la trecerea în eternitate 

  

 Eternul Creangă Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Să-l urăm pe bunicul nostru 

din Humuleşti 

Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 
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 Mai dulce ca dânsul nimeni 

n-a vorbit 

Expoziţie  

 Colinda – obicei străbun 

Din istoria pomului de 

Crăciun 

Vine Moş Crăciun 

Expoziţie 

Prezentare de site-uri 

web şi CD-uri 

Matineu 

Secţia Mediatecă 

 Le douce lumière de Nouvel 

An 

Expoziţie Secţia Carte străină 

 Naşterea Domnului – 

începutul luminării noastre 

Sărbătorile de iarnă – prilej 

de reculegere şi bucurie 

sufletească 

Expoziţie 

 

Convorbire 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Vino, vino Moş Crăciun 

Anul Nou la uşă bate 

Expoziţie 

Matineu literar 
Filiala nr. 1 

 E vremea colindelor Expoziţie Filiala nr. 2 

 Conferinţa de totalizare a 

Campaniei Naţionale  

„Copiii Moldovei citesc o 

carte - 2014” 

Conferinţă Naţională 

a cititorilor  

(Cărţile „Şi eu sunt 

Guguţă” şi „Copii în 

cătuşele Siberiei” de 

Spiridon Vangheli) 

Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Silvia Ursache „Miracolul  

din noaptea de Crăciun” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 „Большая книга Деда  

Мороза” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

  Seminar în cadrul 

Programului „Arta de 

a fi părinte” 

Biblioteca Picilor 

 ABC-ul artelor Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Самые великие 

путешествия 

Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 H. Ch. Andersen „Crăiasa 

zăpezii” 

Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

  Şedinţele Cenaclului 

literar francofon 

Secţia Carte străină 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Tu, mon livre – mon désire 

ami! 

Expoziţie Secţia Carte străină 

 Iulia Haşdeu „Le princesse 

papillon” 

Oră de poveste Secţia Carte străină 

 Ion Creangă „La baignade” Oră de lectură din 

Ciclul „Citeşte o 

Secţia Carte străină 
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carte împreună cu 

mine” 

 It’s snowing! 

Wintertime 

Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

  Şedinţele Clubului 

„Yin şi Yang”  

Secţia Carte străină 

 O poveste din Danemarca Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

  Ore de poveste, 

lecturi publice, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţa Clubului 

„Traista cu sănătate” 

Secţia Mediatecă 

 Produsele cu E-uri sunt 

dăunătoare ? 

Şedinţa Clubului 

„Generaţia NEXT” 

Filiala nr. 1 

 Raffaello Giovagnoli 

“Spartacus” – 140 

E.T.A. Hoffmann “Urciorul 

cu galbeni” 

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 

 Bunele maniere în diferite 

ocazii deosebite 

Convorbire din Ciclul 

“Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Andrei Sârbu Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Să trăiţi, să înfloriţi! Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 

 Împătimit de lumea celor 

care nu cuvântă 

(Tudor Cozari, doctor 

habilitat în biologie, 

profesor universitar) 

Şedinţa Cenaclului 

„Dialogul 

generaţiilor” 

Filiala nr. 2 
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Anexa nr. 4 

 

PROGRAMUL  

„ÎNVAŢĂ SĂ TE INFORMEZI” 

(activităţi de cultură a informaţiei) 

 

 

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion 

Creangă”: structură, reguli de utilizare şi 

servicii oferite 

Toate secţiile Activitate cu publicul 

Tipurile de documente aflate în colecţiile 

Bibliotecii, reguli de împrumut pentru fiecare 

tip de documente 

Toate secţiile Activitate cu publicul 

Structura aranjării colecţiilor de documente în 

Bibliotecă 

Toate secţiile Activitate cu publicul 

Structura cărţii Secţia Activitate cu preşcolari şi copii de 7-10 

ani, Filiala nr. 1, Filiala nr. 2 

Aparatul auxiliar şi de referinţă al cărţii Secţia Activitate cu preşcolari şi copii de 7-10 

ani, Secţia Activitate cu copii de 11-16 ani, 

Secţia Carte Străină, Filiala nr. 1, Filiala nr. 2 

Cartea electronică: varietăţi de prezentare Secţia Mediatecă 

Publicaţiile periodice ca sursă de informare, 

dezvoltare intelectuală şi delectare 

Toate secţiile Activitate cu publicul 

Publicaţiile de referinţă şi specificul utilizării 

lor 

Secţia Activitate cu preşcolari şi copii de 7-10 

ani, Secţia Activitate cu copii de 11-16 ani, 

Secţia Carte Străină, Filiala nr. 1, Filiala nr. 2 

Enciclopedii şi dicţionare electronice Secţia Mediatecă 

Cartea cognitivă ca suport în procesul de 

studiu 

Secţia Activitate cu preşcolari şi copii de 7-10 

ani, Secţia Activitate cu copii de 11-16 ani, 

Secţia Carte Străină, Filiala nr. 1, Filiala nr. 2 

Formularea cerinţei de lectură şi informare Toate secţiile Activitate cu publicul 

OPAC – catalogul electronic al Bibliotecii: 

prezentare generală 

Toate secţiile Activitate cu publicul 

Căutarea după cuvânt-cheie a documentelor în 

OPAC  

Toate secţiile Activitate cu publicul 

Căutarea avansată a documentelor în OPAC  Toate secţiile Activitate cu publicul 

Completarea unei cerinţe de împrumut pentru 

diferite tipuri de documente 

Toate secţiile Activitate cu publicul 

Lucrările bibliografice – instrumente de 

regăsire a informaţiei  

Secţia Activitate cu copii de 11-16 ani, Secţia 

Carte Străină, Filiala nr. 1, Filiala nr. 2 

Iniţiere în utilizarea Internet-ului Secţia Mediatecă 

Varietatea surselor Web Secţia Mediatecă 

Tehnici de căutare a informaţiei în Internet Secţia Mediatecă 

Tehnologii informaţionale securizate Secţia Mediatecă 

Criterii de evaluare a resurselor 

informaţionale 

Toate secţiile Activitate cu publicul 

Metode de sintetizare a informaţiei: adnotarea, 

rezumatul, referatul, comentariul 

Toate secţiile Activitate cu publicul 

Alcătuirea şi prezentarea referinţelor 

bibliografice  

Toate secţiile Activitate cu publicul 

Din istoria cărţii, scrisului şi bibliotecilor Secţia Activitate cu preşcolari şi copii de 7-10 
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ani, Secţia Activitate cu copii de 11-16 ani, 

Secţia Carte Străină, Filiala nr. 1, Filiala nr. 2 

Tehnica citirii rapide Secţia Activitate cu copii de 11-16 ani, Secţia 

Carte Străină, Filiala nr. 1, Filiala nr. 2 

Completarea unui jurnal de cititor Secţia Activitate cu preşcolari şi copii de 7-10 

ani, Secţia Activitate cu copii de 11-16 ani, 

Secţia Carte Străină, Filiala nr. 1, Filiala nr. 2 

Organizarea unei biblioteci personale Secţia Activitate cu preşcolari şi copii de 7-10 

ani, Secţia Activitate cu copii de 11-16 ani, 

Secţia Carte Străină, Filiala nr. 1, Filiala nr. 2 
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Anexa nr. 5 

 

ACTIVITATEA EDITORIALĂ 
 

 

nr. 

d/o 

Denumirea lucrării Tipul publ. Termen 

(trim.) 

Volum Lb. publ. Baza 

poligr. 

Serviciile 

responsabile 

 

1 

 

Cartea. Biblioteca. 

Cititorul 

Fascicula nr. 23 

 

buletin metod.  

 

I 

 

1 fasc. 

 

rom.-rus. 

 

tipografie 

Asistenţă de 

specialitate, 

coord. şi 

cooperare 

2 Aniversări culturale 

2015: calendar 

publicaţie 

metodico-

bibliografică 

III 1 volum rom.- rus. tipografie Informare 

bibliogr. şi 

documentară; 

Asistenţă de 

specialitate, 

coord. şi 

cooperare 

 Biblioteca Naţională 

pentru Copii „Ion 

Creangă”: şapte decenii 

de tradiţie şi inovaţie 

Ediţie specială IV 1 volum rom. ş.a. tipografie Asistenţă de 

specialitate, 

coord. şi 

cooperare 

 Ion Creangă biobibliografie IV 1 volum rom., rus. 

ş.a. 

tipografie Informare 

bibliogr. şi 

documentară 

 Aurelian Silvestru biobibliografie III 1 volum rom., rus. 

ş.a. 

tipografie Informare 

bibliogr. şi 

documentară 

3 Cartea pentru copii 

editată în Republica 

Moldova. 2000-2010 

index 

cumulativ 

IV 1 volum rom.- rus. versiune 

electroni

că 

Informare 

bibliogr. şi 

documentară 

4 La Creangă 

 Nr. 28 

almanah literar I 1 fasc. rom. tipografie Redacţie şi 

secretariat –

arhivă 

5 Bibliografia cărţii pentru 

copii, anul 2013 

 

buletin 

informativ 

II 1 fasc. rom.-rus. xerox Informare 

bibliogr. şi 

documentară 

6 În ajutor programei de 

studiu (bibliografie 

selectivă pentru lectura 

extraşcolară a elevilor 

din cl. IV-XII) 

a) fasc. 59 (sem. II, 2013) 

b) fasc. 60 (sem. I, 2014) 

buletin 

informativ 

I-IV 2 fasc. rom.-rus 

ş.a.  

xerox Informare 

bibliogr. şi 

documentară 

7 Carte Pentru Copii 

(Ediţia a XVIII-a a 

breviar  II nr. 1-4 rom.-rus  xerox Redacţie şi 

secretariat – 
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Salonului de Carte pentru 

Copii şi Tineret) 

arhivă 

8 Vino cu noi în lumea 

cărţilor 

liste de 

recomandare 

I-IV  rom., 

rus., ş.a. 

versiune 

electroni

că 

Informare 

bibliogr. şi 

documentară 

9 Citeşte, gândeşte, 

creează… 

liste de 

recomandare 

I-IV  rom., rus. 

ş.a. 

versiune 

electroni

că 

Informare 

bibliogr. şi 

documentară 

 Pentru înedrumătorii de 

lectură 

liste de 

recomandare 

I-IV  rom., rus. 

ş.a. 

versiune 

electroni

că 

Informare 

bibliogr. şi 

documentară 

 

Seria „Scriitorii Moldovei – copiilor” 

10 Lidia Hlib – 70 de ani de 

la naştere 

pliantă  I  rom. xerox, 

vers. el. 

Informare 

bibliogr. şi 

documentară  

11 Efim Tarlapan – 70 de ani 

de la naştere 

pliantă II  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 

 

12 Simion Ghimpu – 75 de 

ani de la naştere 

pliantă II  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 

 

13 Ion Hadârcă – 65 de ani 

de la naştere 

pliantă III  rom. xerox, 

vers. el. 

// - // 

14 Dumitru Matcovschi – 75 

de ani de la naştere 

pliantă IV  rom. xerox, 

vers. el. 

// - // 

15 Leonida Lari – 70 de ani 

de la naştere 

pliantă IV  rom. xerox, 

vers. el. 

// - // 

 

Seria „Oamenii Moldovei mele” 

18 Mihai Volontir – 80 de 

ani de la naştere 

pliantă I  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 

 

19 Gheorghe Vrabie – 75 de 

ani de la naştere 

pliantă I  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 

 

20 Aurel David – 80 de ani 

de la naştere 

pliantă II  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 

 

21 Iurie Kanaşin  – 75 de ani 

de la naştere 

pliantă III  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 

 

22 Tamara Ciobanu – 100 de 

ani de la naştere 

pliantă IV  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 

 

23 Ştefan Andronic – 75 de 

ani de la naştere 

pliantă IV  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 

 

 



 71 

Anexa nr. 6 

 

PROGRAMUL  

ŞEDINŢELOR CONSILIULUI ŞTIINŢIFIC 

 

 

Nr. 

d/r 

Temă Termen Responsabil 

1 Necesităţile de instruire ale personalului 

Bibliotecii 

Februarie Eugenia Bejan 

2 Salonul Internaţional de Carte pentru 

Copii şi Tineret – acţiune de promovare a 

lecturii copiilor 

Martie Claudia Balaban 

3 Evidenţa şi gestiunea colecţiilor în 

Bibliotecă 

Mai Lilia Tcaci 

4 Biblioteca în spaţiul virtual 

 

Septembrie Eugenia Bejan 

5 Rezultatele implementării sistemului 

integrat de informatizare eBibliophil  

Octombrie Eugenia Bejan 

6 Rezultatele evaluării personalului de 

specialitate a Bibliotecii 

Decembrie Nadejda Ambroci 
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Anexa nr. 7 

 

PROGRAMUL  

ŞCOLII DE PERFECŢIONARE PROFESIONALĂ 

A SALARIAŢILOR BIBLIOTECII 

 

 

Nr. 

d/r 

Temă Termen Grup ţintă Responsabil 

1 Noutăţi în colecţiile Bibliotecii 

şi în activitatea profesională 

În fiecare a doua  

zi de Joi 

Personalul de 

specialitate 

Şefii de servicii 

(coord. Nadejda 

Ambroci) 

2 Utilizarea modulului 

Catalogare în eBibliophil 

Pe parcursul 

anului 

Personalul 

implicat în 

catalogare 

Lilia Tcaci 

 

3 Utilizarea Modulului Circulaţie 

în eBibliophil 

Pe parcursul 

anului 

Personalul de 

specialitate 

Eugenia Bejan 

 

4 Internet pas cu pas Pe parcursul 

anului 

Personalul de 

specialitate 

Lolita Caneev 

Alexei Tiosa 

5 Utilizarea instrumentelor Web 

2.0 în activitatea Bibliotecii 

Pe parcursul 

anului 

Personalul de 

specialitate 

Eugenia Bejan 

Alexei Tiosa 

6 Utilizarea programului Excel Pe parcursul 

anului 

Personalul de 

specialitate 

Eugenia Bejan 

Adriana Solomon 

7 Evidenţa, gestiunea şi 

organizarea colecţiilor de 

bibliotecă  

Pe parcursul 

anului 

Personalul de 

specialitate 

Lilia Tcaci 

Svetlana Lisnic 

8 Utilizarea securizată a 

computerului 

Februarie Personalul 

bibliotecii 

Eugenia Bejan 

Alexei Tiosa 

9 Utilizarea programului 

PowerPoint 

Martie Personalul de 

specialitate 

Lolita Caneev 

10 Activitatea cu publicul: forme 

de activităţi 

Mai 

 

Personalul de 

specialitate 

Eugenia Bejan 

Maria Harea 

11 Crearea unui blog Octombrie Personalul de 

activitate 

Eugenia Bejan 

Lolita Caneev 

12 Programarea 2015: obiective şi 

direcţii prioritare 

 

Noiembrie Şefii de 

servicii 

Claudia Balaban 

 

 

 

 

 


